

## KOMITET SENACKI PRZECIWIW PLANOWI SĄDOWEMU

### OD W CZORAJ DO DZISIAJ

—Przypomnienie  
—Jeremiada poskutkowała  
—Handel Polski z Kanadą

Właściciele realności powinni zwrócić uwagę na fakt, że kraj przechodzi obecnie przez okres wzrostu cen konstrukcji domów. Frederick P. Walther, szef inżynierów "Continental Fire Insurance Company" przypomina, że teraz wartość budynków powinna być podwyższona przy braniu ubezpieczenia, gdyż nawet wartość, określona w dniu 1 stycznia 1936 będzie zbyt małą, w razie, gdyby zdarzył się pożar i gdyby suma ubezpieczenia, wziętego w tym czasie, miała pokryć poniesioną stratę.

W czasie depresji oszczędni właściciele realności zupełnie rozumnie i słusznie zniżyli wysokość polis ubezpieczenia od ognia. W razie gdyby wybuchł pożar, wysokość polisy nie pokryje kosztów naprawek i odbudowy.

Warto się nad tem zastanowić.

Przed kilku dniami znany pisarz polsko-amerykański ks. Iciek w "Pittsburchaninie" wystąpił z krytyką, że książki swoje opisujące podróże jego autem po Stanach Zjednoczonych nie może sprzedawać w Polsce, gdyż Polska nakłada ogromnie wysokie cło.

Jeremiady te poskutkowały. Przekradł je "Ilustrowany Kurier Codzienny" w Krakowie i dotarły do odpowiednich czynników.

W związku z tym donosi nam obecnie redaktor wydawnictwa Światowego Związku Polaków z Zagranicy, p. Wł. Oszełda, że sprawa ta o tyle uległa zmianie, że książki w rodzaju książek ks. Icieka będą mogły być zwaniane od cła po wypełnieniu odpowiednich formalności.

Sprawa ks. Icieka dała a-sumpt do szerszego załatwienia sprawy. Mianowicie niektóre książki, wydawane przez Polaków za granicą, na mocy ustawy 11. do poz. 836 taryfy celnej będą mogły podlegać zwolnieniu celnym przez ministerstwo skarbu, po uprzednim zapoinowaniu przez ministerstwo oświaty.

Polska zabiera się nie na żarty do wzmocnienia swego eksportu do Kanady. I robi to zupełnie słusznie, zbyt bowiem wiele w poprzednich latach importowała, a za mało eksportowała.

Kanadyjska komisja taryfowa ostatecznie wypowiedziała się w sprawie obniżenia opłat celnych między innymi do stożków kapeluszy, beretów i t. p. Przyjęcie propozycji komisji taryfowej jest pewnym i nowym

(Dokończenie na str. 2-ej)

### MIN. GRABOWSKI POJEDZIE DO BERLINA

Warszawa, 29 kwietnia. (P. A. T.) — W pierwszej połowie maja minister sprawiedliwości Grabowski uda się do Berlina, aby rewidzować ministra Rzeszy Franka, który ubiegłego roku bawił w Warszawie. W czasie pobytu ministra Grabowskiego w Berlinie, odbędzie się uroczysta inauguracja polsko-niemieckiego koła prawników.

### Rezultaty Zjazdu Rektorów Wszystkich Szkół Akademickich w Polsce

Warszawa, 29go kwietnia. (PAT.) — Wczoraj odbył się w Warszawie zjazd rektorów wszystkich szkół akademickich w Polsce, celem naradzenia się nad sposobami zapobieżenia powtarzaniu się zająć na wyższych uczelniach i przywrócenia w nich normalnego toku pracy. Minister oświaty Świątosławski przedłożył rektorom projekt noweli do ustawy o szkołach akademickich, nadająca władzom akademickim szersze uprawnienia w zakresie utrzymania porządku na uczelniach, oraz zapewniający tym szkołom trwałe podstawy ustroju i pracy naukowej.

## Wybuch Groźnej Rewolucji w Brazylii

### PREZYDENT VARGAS ZARZĄDZIŁ MOBILIZACJĘ SWYCH WOJSK

Cały Stan Rio Grande Do Sul Opanowany Przez 30-Tysięczną Armię Zbuntowanego Gubernatora

Buenos Aires, Argentyna, 29 kwietnia. — Mimo ostrej cenzury władz brazylijskich, otrzymano tu wiadomości, iż Brazylia znajduje się na proggu najgroźniejszej wojny domowej w swojej historii. Prezydent Gatulion Vargas z a r z ą d z ił wczoraj mobilizację przeszło 40 tysięcy żołnierzy do stłumienia buntu gen. Flores da Cunha, zdegradowanego gubernatora stanu Rio Grande do Sul. Gen. Da Cunha — opiewają doniesienia z granicy brazylijskiej — nie utracił gubernatorstwa, ale stanowisko federalnego inspektora wojskowego w południowej Brazylii.

Wojska gen. Da Cunha opanowały wszystkie koleje w stanie Rio Grande do Sul i kontrolują urzędy pocztowe i telegraficzne. Armia zbuntowanego generała ma liczyć około 30 tysięcy żołnierzy, na których czele Da Cunha zamierza obalić rząd Prezydenta Vargasa. Prez. Vargas zarządził mobilizację 25.000 żołnierzy w lojalnych sobie okręgach. Nadto 15 tysięcy żołnierzy regularnych pod dowództwem gen. Luciano Esteves otrzymało rozkaz odjazdu na granicę stanu Rio Grande do Sul. Według ostatnich doniesień miało już dojść do wstępnych walk między wojskami lojalnymi i powstańcami.

### NIEMCY PUBLICZNIE NIE UZNAJĄ GRANIC POLSKICH

Na Targach w Lipsku Hitlerowcy Najbezcenzurniej Wykają Pomorze, Poznańskie i Polską Część Śląska w Granicach Rzeszy

Warszawa, 29 kwietnia. — "Polska Zbrojna" zamieszcza reportaż z wycieczki do Niemiec. Autor między innymi opisuje swoje wrażenia, doznane na targach w Lipsku. Czytamy: "Zatrzymuję się przy stoliku niemieckiego przedsiębiorstwa lotniczego Lufthansa i zdumiony widzę mapę połączeń lotniczych, gdzie Pomorze, Poznańskie i część Śląska są zaznaczone barwą Rzeszy.

że są to dawniejsze prowincje niemieckie. Gdy mój przyjaciel, który tam panował przedtem, — powiedziałem, że jestem Polakiem — i ciekawym, co by na to powiedzieli ci, którzy głoszą hasła przyjaźni, zmieszali się i zamilkli". Przytoczony fakt posiada wyraźną wymowę. Berlin zapomniał Polskę o swoich do-brych stosunkach, a tymczasem toleruje na tak reprezentacyjnych występkach, jak targi Lipskie — mapy rewizjonistyczne!

### Bank Gospodarstwa Krajowego Uważa Położenie w Polsce Za Bardzo Dobre

Na Pomyślny Rozwój Stosunków Składają Się Zwiększenie Produkcji i Zbytu, Oraz Wzrost Eksportu

Warszawa, 29 kwietnia. (P. A. T.) — Bank Gospodarstwa Krajowego charakteryzuje położenie gospodarcze Polski za miesiąc ubiegły jako wysoce

zadawalniące. Na pomyślny rozwój koniunktury składają się rozszerzenie produkcji i zbytu, oraz wzrost eksportów.

### Uratowanie Przeszło 700 Pasażerów

Glasgow, Szkocja, 29 kwietnia. — Przeszło 700 pasażerów zostało uratowanych łodziami z parowca "Dalriada", który w gęstej mgiełce najeżdżał na mieliznę pod Dunure, blisko Ayr, Szkocja, znajdując się w drodze do Ayr z Campelton, na wyspie Kintyre.

### 15-Letnia Żona Porodziła Bliźniaczki

Roosevelt, Utah, 29 kwietnia. — Piętnastoletnia pani Ruth Hadden Rasmussen porodziła tu bliźniaczki, dziewczynki, które ważą obie po sześć funtów.

zadawalniące. Na pomyślny rozwój koniunktury składają się rozszerzenie produkcji i zbytu, oraz wzrost eksportów. Hutnictwo żelazne wyprodukowało żelaza i stali o 50 procent więcej aniżeli w tym samym okresie roku ubiegłego. Przemysł wyrabiający artykuły budowlane, maszyny rolnicze i t. d. wykazują rozszerzenie wytwórczości znacznie ponad poziom zeszłoroczny.

Rynek pieniężny przeżywa również wydatną poprawę. Urzędy rejestrujące stan zatrudnienia wykazują poprawę ogólną rynku pracy.

### M. SILIŃSKI I 3 INNYCH GÓRNIKÓW ZABITYCH

Pottsville, Pa., 29 kwietnia. — Trzech pracowników Susequehanna Coal Company zostało zabitych w eksplozji w tunelu skalnym a czwarty górnik stracił życie, gdy zwałiła się na niego masa węgla i kamieni w niezależnie operowanej przez niego małej kopalni. Trzech innych górników zostało poranionych w tym wypadku. Zabitymi są: Michał Siliński, Albert Essney i Frank Krawlic, którzy zostali zabici eksplozją w Williamstown, a Antoni Gristitis, lat 52, został zabity, gdy zwałiła się na niego masa kamieni, węgla i ziemi.

Przypuszczają, że eksplozja w Williamstown została spowodowana gdy świder mechaniczny natrafił na nieeksplozowaną w jednym z opuszczonych o-tworów łaskę dynamitu.

### CZAS NAŁOŻYC TEN KAGANIEC



### Przywódcy Biznesowi Wypowiadają Wojnę Polityce Ekonomicznej Prezydenta

UWAZAJĄ JEGO WYTYCZNE POSTĘPOWANIA ZA "CUDZOZIEMSKIE" IDEE

Izba Handlowa Stanów Zjednoczonych Rozpoczyna Kampanię Za Zmianami Przemysłowymi i Ekonomicznymi

Washington, 29 kwietnia. — Izba Handlowa Stanów Zjednoczonych rozpoczęła wczoraj energiczny atak na administrację Prezydenta Roosevelta. Podnieci dwiema ostrymi mowami wywołującymi byznisistów, "aby wyszli w pole i stanęli do walki o swoje prawa", przeszło 2,000 delegatów na dwudziestą piątą doroczną konwencję Izby Handlowej rozpoczęła kampanię za zmianami w ekonomicznej i przemysłowej strukturze kraju.

Wydział dyrekcyj przeprowadził rezolucję domagającą się zmiany aktu Wagnera o Stosunkach Robotniczych a także zmiany prawa o niepodzielnych zyskach korporacyjnych. Dziś rano w rezolucje będą przedstawione całej konwencji i panuje przekonanie, że będą przyjęte ogromną większością.

Gwałtowny atak na administrację

Z najbardziej zjadliwym atakiem na administrację Prezydenta Roosevelta wystąpił Virgil Jordan z New Yorku, prezes organizacji byznisistów National Industrial Conference Board. Powiedział on między innymi, że "rząd stał się instru-

mentem sił obcych do przedsięwzięcia polityki amerykańskiego życia i pracy, dążących do zniszczenia i zastąpienia jej przez zasadę absolutnego poddania jej państwu, które prawie w każdej innej części świata trzyma zubożałe i trwogę przejęte ludy w swej paraliżującej władzy."

Jordan powiedział dalej, że administracja Prezydenta Roosevelta "próbowała rozmyślnie i systematycznie zniszczenia rządu przez granie na uczuciach mas i kapitalizowaniu słabości zarządu byznesowego, przez wyzyskiwanie ignorancji, inercji i zawiści mas."

"W następstwie tego — mówił dalej Jordan — ludność a-

(Dokończenie na str. 2-ej)

### AKT WAGNERA POZOSTANIE, POWIEDZIANO FABRYKANTOM

McGrady Ostrzegł Izbę Handlową Stanów Zjednoczonych Przeciw Jakimkolwiek Nadziejom Zmian w Prawie

Washington, 29 kwietnia. — Administracja Prezydenta Roosevelta ostrzegła radzących przemysłowców i byznisistów, zgrupowanych w Izbie handlowej Stanów Zjednoczonych, odbywającej swoją konwencję w stolicy, że akt Wagnera musi być wypróbowany w pierwim jakiegokolwiek zmiany zostaną wniesione do niego.

na szybkie przeprowadzenie poprawek w okcie Wagnera. McGrady oświadczył, że gdy prawo zostanie wypróbowane i gdy później okażą się potrzeby wniesienia jakiegokolwiek do niego poprawek, będzie można o nich mówić, ale nie teraz.. Oświadczenie to p. McGrady przyszedł w czasie, gdy komitet rezolucji pracował nad rezolucją, domagającą się zmiany w prawie, które Sąd Najwyższy uznał ostatnio za konstytucyjne.

### W Poznaniu Odbędzie Się Wielki Międzynarodowy Kongres Katolicki

Poznań (PAT.) — W dniach 25go do 29go czerwca odbędzie się w Poznaniu wielki międzynarodowy Kongres Kościół katolicki. Zapowiadany jest przyjazd kardynała arcybiskupa paryskiego Mgrs. Verdier, kardynała arcybiskupa wiedeńskiego Innitzera, oraz ks. Kasparsa z Pragi czeskiej.

### TRZECH NEUTRALNYCH PRZYŁĄCZYŁO SIĘ DO PRZECIWNIKÓW

Ustosunkowanie w Komitecie Prawniczym Przeciw Propozycji Powiększenia Sądu Najwyższego Jest 10 Do 8

Washington, 29 kwietnia. — Z dotychczasowego ułożenia się sympatii i antypatii w senackim Komitecie Prawniczym do propozycji Prezydenta Roosevelta powiększenia liczby sędziów Sądu Najwyższego o sześć, można wnioskować, że komitet złoży senatowi raport nieprzychylny dla bilu reformy sądowej.

Jednym z kompromisowców jest senator McCarran, który wypowiada się za dodaniem dwóch więcej sędziów, zamiast sześciu. Senator Hatch zaś go-podzie się na dodanie liczby sędziów do zastrzeżeniem, że tylko jeden będzie dodawany co roku, czyli że nominacje nowych sędziów odbywałyby się przez sześć lat. O'Mahoney zaś jest przeciwny całemu planowi Prezydenta.

Z trzech demokratycznych członków komitetu, którzy dotychczas zajmowali stanowisko neutralne, przyłączyło się do grupy przeciwników propozycji powiększenia Sądu i przeważa-ło na razie szale przeciw tej propozycji. Przeszli wczoraj do opozycji senatorzy McCarran z Nevady, Hatch z New Mexico i O'Mahoney z Wyoming.

Z obecnego sentymentu w Komitecie Prawniczym wnioskować można, że jeżeli administracja nie zgodzi się na poprawki w proponowanym bilu, zostanie on odrzucony przez

Ich zdeklarowanie się ustosunkowało siły w Komitecie w proporcji 10 do 8 przeciw propozycji powiększenia liczby sędziów Sądu Najwyższego o sześć.

Pomimo jednak takiego obrotu rzeczy w Komitecie, zwoleni-

(Dokończenie na str. 2-ej)

### IZBA UCHWAŁIŁA DWA BILE PŁATNICZE, POPIERANE PRZEZ PRACĘ

Zatwierdzono Podwyżki w Płacach Dla Policji i Straży Pożarnej; Senat Zatwierdził Bil Sędziowski Pow. Cook

Springfield, Ill., 29 kwietnia. — Wczoraj w Izbie reprezentantów przeprowadzone zostały dwie ustawy uchwalające wyższe płace dla policji i straży pożarnej w całym stanie, które były popierane silnie przez zorganizowaną pracę.

\$150 miesięcznie, a w miastach od 25,000 do 100,000 na \$175 miesięcznie.

Ustawy ustanawiają minimalną skalę plac dla policjantów i strażaków ogólnych we wszystkich miastach, z wyjątkiem Chicago. Brakło mu do przejścia trzech głosów. Ustawa ta będzie ponownie wniesiona do głosowania prawdopodobnie w przyszłym tygodniu. Ustawa ta pozwalałaby wszystkim miastom, poza Chicago, podnieść ratę podatkową na cele powszechnie z dwóch trzecich do dziewięć dziesiątych jednego procentu.

Senat zaś uchwalił wczoraj bil senatora Warda zastrzegający podniesienie liczby sędziów Sądu Wyższego (Superior) w powiecie Cook o sześć.

Ustawy te ustanawiają minimalne płace policjantów i strażaków w miastach z ludnością od 10,000 do 25,000 na

Ustawy te ustanawiają minimalne płace policjantów i strażaków w miastach z ludnością od 10,000 do 25,000 na

### KOMPANIA FIRESTONE I UNIA PRZYSZŁY DO UGODY

Unia Przynależna Do C. I. O. Została Uznana Za Przedstawicielkę Robotników Do Zbiorowych Układów

Akron, Ohio, 29 kwietnia. — The Firestone Tire and Rubber Company i unia robotnicza United Rubber Workers of America przyszły do ostatecznego wczoraj porozumienia, na podstawie którego zakończony został trwający tu od ośmiu tygodni strajk w trzech większych kompaniach gumowych w Akron — Firestone, Goodyear i Goodrich. Kompanie te oznajmiły, że cofają finansowe poparcie dla swych unii kompanicznych.

Na podstawie podpisanej umowy kompania przystała ułkładać się zbiorowo z przedstawicielami unii i cofa swą pomoc finansową dla unii kompanicznej, a unia ze swej strony zgodzi się nie wywoływać więcej strajków śladanych.

### Brak Wieści o Samolocie i Załodze

Caracas, Wenezuela, 29-go kwietnia. — Wczoraj rozpoczęto szukać samolotami i przez radio samolotu pasażersko-pocztowego, który zaginął wraz z 5 ludźmi w czasie lotu nad rozległą dżunglą na granicy Wenezueli i Brazylii. Jednym z pasażerów był p. Fredric D. Grab, attache poselstwa Stanów Zjednoczonych w Caracas, a drugim William Armstrong Perry, dziennikarz, oraz trzech członków załogi. O samolocie zaginął wszelki ślad w ubiegły piątek.

### STAN NEW YORK ZAKAZUJE PRACY DZIECI

Albany, N. Y., 29 kwietnia. — W legislaturze stanu New York zostało przyjęte ostatecznie prawo zakazujące sprzedaży towarów produkowanych przez dzieci poniżej 16-go roku życia. Prawo to było popierane przez obie partie i odesłano je wczoraj do podpisu gubernatora Lehmana, który poprzednio sprzeciwiał się tej propozycji, jako nie dającej się przeforsować.

### Amb. Potocki w Drodze Do Polski

Washington, D. C., 29 kwietnia. (PAT.) — Pan ambasador Jerzy Potocki wyjechał do Polski na okres jednego miesiąca. Pod nieobecność jego funkcje charge d'affaires będzie pełnił radca ambasady p. Witold Wankowicz.

### Pani Simpson Czeka Na Dokument

Londyn, 29 kwietnia. — Adwokaci pani Wallis Simpson zwrócili się wczoraj do sądu o wydanie wybrane eks-kroja Edwarda dokumentu uprawomocnienia wyroku rozwodowego. Prawnicy są przekonani, iż taki dowód uda im się uzyskać dla Simpson w przyszły poniedziałek. Z tym dowodem p. Simpson będzie zupełnie wolna do poślubienia księcia Windsoru, byłego króla.

### Pierwsza Konferencja Polsko-Niemiecka w Związku z Konwencją Śląską

Berlin, 29go kwietnia (PAT.) — Wczoraj odbyła się w Kolonii pierwsza polsko-niemiecka konferencja w sprawach kolejowych związanych z wygaśnięciem Konwencji Śląskiej. Przewodniczącą delegacji polskiej oświadczył przedstawicielowi P.A.T.'a, że pierwsze stadium rokowań obejmuje sprawę rozszerzenia zasięgu dotychczasowej zasadniczej polsko-niemieckiej umowy kolejowej również i na linie kolejowe Śląska.



# Notatki Miejskie

## STAN POGODY

W Chicago i okolicy dzisiaj deszcz; jutro pochmurno. Dziś nieco cieplej przy umiarkowanym wietrze południowo-wschodnim.

Najwyższa temperatura była wczoraj o 3:35 po południu: 52 stopnie. Najniższa o 8:30 rano: 40 stopni. Rok temu najwyższa 78, najniższa 50.

Wschód słońca dziś o 5:48; zachód o 7:46. Wschód księżyca o 11:41 w nocy.

## Kalendarzyk

Dziś czwartek, 29-go kwietnia, 1937 — Piotra, Sogoslawa.

Jutro piątek, 30-go kwietnia — Katarzyny, Chwałistawa.

Pojutrze sobota, 1-go maja, 1937 — Filipa i Jakóba, Lubomira.

Bezpłatne lekcje języka angielskiego, nauk obywatelskich gry na fortepianie i szycia na maszynie odbywają się w domu parkowym w Wilson Park, przy Milwaukee i Leland ave. Z lekcji tych mogą korzystać tak młodzi, jak i starsze osoby. Zapisywać się można u nauczycielek po każdej lekcji. Nauczycielkami są Miss Burlin, Mrs. Parrish i Mrs. Norris.

J. Leslie Youngusband, bogaty fabrykant kosmetyków, przeciwko któremu jego żona wniosła niedawno temu skargę o rozwód, podając za powód okrucieństwo, wniosł także skargę, zarzucając żonie nieodpowiednie zachowanie się i cudzołóstwo. Sędzia sądu wyższego John J. Lupe, odbędzie przesłuchania w tej sprawie jutro.

## DZIECIĘCA SUKIENKA



Marian Martin Modelko 9105

Sliczna sukieneczka dla dziewczynki w wieku od 2 do 10 lat. Płynny fason, z wolnymi rękawkami, z kolnierzykiem, paskiem, ozdobionym guzikami. Do zrobienia użyć praktycznego bawełnianego materiału lub dimity w centki.

Modelko 9105 można nabyć w wielkościach 2, 4, 6, 8 i 10. Na wielkość 2 1/2 jarda 36 cal. materiału. Cena modelki 15c w znaczku pocztowym.

## MARIAN MARTIN KATALOG FASONÓW LETNICH Jest Już Do Nabycia

W katalogu tym znajdziecie najnowsze fasony sukienek na lato, jak popołudniowe, sportowe i śliczne wieczorowe. Fasony dla wszystkich — Matki, Panny Młodej, Podłotki, Dziewczynki i dzieci. Wiele dobrych wskazówek i porad w dziedzinie krawiectwa. Cena KATALOGU 15 centów. Zamówienia należy nadysłać do: Dziennik Związkowy, 1406 West Division Street, Chicago, Illinois.

ZAMÓWIENIE NA MODELKO Imię i nazwisko..... Ulica..... Miasto..... Stan..... Rozmiar Modelki (size)..... No. Modelki..... Zamówionych modelek STANOWIŁBY WARTOŚĆ W CZYNNYCH

Policja wzięła się wczoraj do przeszukiwania szynków za panią Evelyn Schneider, lat 35, która pozostawiła 5-miesięczne dziecko jakiejś kobiecie na Warren avenue, powiadając, że będzie jej płacić \$5 tygodniowo na jego utrzymanie. Ponieważ jednak pieniądze nie przychodziły, więc kobieta oddała je pod nr. 638 S. Dearborn ul., gdzie Jerry Reed oświadczył, że pani Schneider gotowała dawniej dla niego, lecz potem uciekła. Dziecko zabrano do sierocińca św. Wincentego, gdzie okazało się, że jest ono chore i potrzebuje jaknajprędzej transfuzji krwi.

Pożar wybuchł wczoraj w piwnicy sklepu departmentowego "Globe", prawdopodobnie wskutek połączenia się nieizolowanych drutów elektrycznych, wyrządzając na \$300 szkody.

Aresztowany jedynie dlatego, że będąc pijanym, mógł łatwo narazić się na jakiś wypadek, Andrew Gill, lat 55, 811 So. State ul., powiesił się onegdaj na stacji policyjnej w Elmwood. Gill skrepił sobie sznur z kawałków, jakie miał ukryte przy sobie. Policja szuka za jego krewnymi.

Dwa razy w jednym dniu próbowała pani Hilma Erickson, lat 47, 3016 Sheffield ave., odebrać sobie życie przez zacczadanie się gazem. W obu razach ją uratował jej życie. Dzisiaj zgodziła się odejść ją do szpitala psychopatycznego. Pięć tygodni temu u opuściła pani Erickson szpital Augustana, gdzie leżała się na rozstrój nerwowy.

Sędzia Albert Isley skazał wczoraj Dr-a Johna W. Gilmore, lat 54, 5659 W. North ave., chiroprektora, na \$100 kary i \$10 kosztów sądowych za leczenie bez licencji. Sędzia Gilmore zażądał, że dlatęgo tak łagodnie wymierzył oskarżonemu karę, ponieważ tenże miał licencję na stan Michigan.

Panna Helen Geadaru, lat 18, 1924 Sedgewick ul., przynależa się do wczoraj, że zmyśliła całą historię o porwaniu, zaatakowaniu i wyrzuceniu jej z maszyny na Fullerton ave., przy Outer Drive. Władze policyjne nie będą jej za to pociągać do odpowiedzialności.

Pani Louise Aeverman wróciła po trzech dniach nieobecności do domu pod nr. 1315 N. Central ave., ale nie umiała powiedzieć, gdzie była, co robiła i nie rozpoznaje swoich dzieci. Lekarze orzekli, że stan fizyczny jej zdrowia jest jak najlepszy, ale najwidoczniej zapadła na amnezję, utratę pamięci.

Pani Mae Maze, lat 27, 822 E. 46-ta ul., nie dała sobie odebrać murzynowi swojej torebki, gdy ten napadł ją w westybuli budynku. Oświadczyła jednak policji, że napastnik zbiegł z małym puglaressem, który wypadł z torebki podczas szamotaniny się, a w którym znajdowało się \$7.

Ralph Olson, 2637 North Naragansett avenue, został wczoraj przekazany ławie wielkoprzysięgłych pod oskarżeniem zabicia samochodem Roberta Kleinsnera, lat 47, z pod nr. 4368 Milwaukee ave. Kleinsner, robotnik WPA., został przyniesiony autem Olsons do podmurowania kolejowego przy Cicero i Wilson avenues, w dniu 14. kwietnia.

## List Od Księdza Proboszcza w Kołaczycach

P. Józef Słisz otrzymał ostatnio list od Ks. Skowrona, proboszcza w Kołaczycach. W liście tym ks. Skowron prosi rodaków, aby złożyli ofiarę na ławkę. Ławki, jakie są w tym kościele, są ze starego kościoła. Kościół nowy i piękny został wybudowany przed 30 laty. Rodacy nasi z Ameryki wiele już pomogli, tak w odrestaurowaniu szkoły, która była zniszczona przez wojnę, w kształceniu się młodzieży w muzyce, dopomogli również w kupieniu nowych dzwonów do kościoła, z których rodacy w Kołaczycach są dumni, więc i teraz nie poskąpią, choćby najmniejszej ofiary i przysła ją na ławkę.

Na apel odpowiedzili zaraz nasi rodacy i złożyli ofiary: p. Adam Sybilski \$2, p. Piotr Mikos \$1, p. Franciszek Kaznowski \$3, p. Karol Sniegowski \$5, p. Wojciech Rączka \$2, p. Stefania Walacha \$1, pp. Maria Belzowska i Cecylia Glazer \$5, p. Leon Senkowski \$1, p. Józefa Abratowska \$2, p. Józef Słisz \$5. Razem złożono \$27. Pieniądze zostały wysłane na ręce ks. Skowrona, kościoła w Kołaczycach. Kłoby sobie życzył złożyć jaką ofiarę na ławkę, proszony jest przysłać lub przynieść do p. Józefa Słisz, 5218 Roscoe ul., Chicago, Ill., lub do p. Franciszka Kaznowskiego, 2328 Augusta str., Chicago, Ill. — Korespondent, Józef Słisz.

# NOWINY Z KENSINGTON, PULLMAN NOWINY Z SOUTH CHICAGO

## Wspólna Lekcja Chórów Męskich Okręgu 2-go; Koło Przyjaciół Harcerstwa; Usunięto Polaków z Pracy; Zabawa Młodzieży Związkowej; Dajcie Grosz Ofiarnie na Oświatę!

W piątek, 30-go kwietnia, o godzinie 8-ej wieczorem odbędzie się kwartalne posiedzenie Połączonych Towarzystw Biblioteki im. Marii Konopnickiej w sali ob. Stancika, pnr. 205 E. 115 ul. Po posiedzeniu zabawa t. zw. "Whoopee" dla pań a "pinkel" dla panów. Komitet zaprasza całą Polonię. Postaraj się o wiele ładnych nagród. Dochód przeznaczony na zakupno nowych książek, o które czytelnicy się dopominają oraz na różne potrzeby biblioteki.

### Tow. Emilii Plater występuje na balu

Tow. Emilii Plater, Gr. 32, wystąpi gremialnie na bal Tow. Wolności, Oddz. 155 Polskiej Robotniczej Kasy Pomocy, który odbędzie się w sobotę, 1-go maja, o godz. 8:30 wieczorem, w sali ob. Stancika pnr. 205 E. 115 ul. Zarząd uprasza członkinie o liczne przybycie na miejsce zbiórki w powyżej oznaczonej godzinie i sali, skąd udadzą się na zabawę. — Fr. Dzwiga, prezeska; J. Niemczyk, sekr.

### Na Dzień Matek najlepiej kupić pocztówki polskie i angielskie oraz cukierki u Sobolewskiego, w "South End" apteczki, przy 119-ej i So. Michigan ulicy

Tow. Postęp, Gr. 500, bierze udział w sobotę, 1-go maja, w sali ob. Stancika odbędzie się zabawa Tow. Wolności, Oddz. Pol. Robotniczej Kasy Pomocy, przeto wszystkie członkowie Tow. Postęp, Gr. 500 ZNP, proszeni są o liczne przybycie o godzinie 8:30 wieczorem do sali Stancika, skąd wspólnie udadzą się na bal. — Fr. Jendryaszek, prezes; A. Niemczyk, sekr.

### Wspólna lekcja chórów.

W piątek, 30-go kwietnia, o godz. 8-ej wieczorem w sali Białego Orła odbędzie się wspólna lekcja śpiewu Chóru im. B. Dembińskiego i wszystkich chórów męskich przynależnych do Okręgu na południowej stronie miasta Chicago. Wymagane jest punktualne przybycie, aby czas jak najlepiej wykorzystać. Treba wiedzieć, iż do zjazdu Zw. Sp. Pol. już tylko miesiąc pozostaje, więc należy dobrze się przygotować, aby godnie wystąpić.

### Zaręczeni.

W tych dniach odbyły się zaręcziny panny Franciszki-Katarzyny, Kozka, córki, pp. J. Kozka, zam. pnr. 11660 Lowe ul., z p. Józefem Gniewek, synem Jana Gniewek, zam. pnr. 11839 Indiana ul. Data ślubu dotąd nie oznaczona.

### Koło Przyjaciół Harcerstwa.

Na ostatnim posiedzeniu Koła Przyjaciół Harcerstwa przy Gminie 34-tej ZNP, odbytem w świetlicy harcerskiej pnr. 32 E. 119 ul. postanowiono urządzić wycieczkę dla działu harcerskiej, skupiającej się przy Gminie, w dzień Wniebowstąpienia, by sprawić jej miłą rozrywkę na świeżym powietrzu. Zdąła od huku i kurzu miejskiego. Takich wycieczek wypadłoby więcej i częściej urządzić, gdyby odczuli potrzebę młodzieży. Osoby starsze powinny jak najwięcej zapisać się do Koła Przyjaciół, którego członkostwo kosztuje tylko jednego dolara rocznie. Minimalna kwota, która nikogo nie zuboży, a wiele pomoże. Przy każdej sposobności mówi się o daniu pomocy młodzieży, ale częstokroć kończy się tylko na czemś gadaniu, bo prawdziwie mało jest takich, którzy rzeczy przykładają, by młodzieży pomóc i dodać jej większego bodźca do skupiania się przy organizacjach polskich, która widząc wysiłki starszych chętniej będzie przychodzić na ćwiczenia czy inne imprezy młodzieżowe.

### Zakupił nowy automobil

Znany ogólnie polski pogrzebowy, M. A. Pisarski, prowadzący zakład pogrzebowy w dzielnicy Kensington od wielu lat, zakupił nowy automobil marki Pierce-Arrow, by mógł dać jeszcze lepszą obsługę tym, którzy jej żądają.

### Usunięto Polaków z pracy.

Niebył zdawno temu usunięto kilku Polaków z pracy, którą otrzymali tu przed ostatnimi wyborami, lub zaraz po wyborach. W ich miejsce przyjęto obcokrajowców. Z powodu tego zapanowało wielkie oburzenie w kręgach obywateli polskiego pochodzenia na polityków rządowych, od których "joby" polityczne zależą. Niejednemu powiada, iż politykerzy ci przyjdą po głosy polskie i będą znowu obiecywać różne "posady" — jak to zwykle czynią, ale zdaje się przyjdzie im trudniej zdobyć głosy polskie, bo obywatele poznali się aż za dobrze na obietnicach-cacankach politykierskich.

### Kwestia na cele oświatowe.

W niedzielę, dnia 2-go maja, w ramieniu Wydziału Oświaty przy ZNP, odbędzie się w polskich parafiach, św. Salomei w Kensington i Wniebowstąpienia w W. Pullman, kwesta celem zebrania funduszu na cele oświatowe. Wierzyć należy, iż Polonia, która niejednokrotnie dała dowody swego patriotyzmu, rzuci hojnie grosz do puszek kwestarek, bo "ziarnko do ziarnka a zbierze się miarła". Choćby najdrobniejszy datkę przychylił się, ale zdaje się, że przyjdzie im trudniej zdobyć głosy polskie, bo obywatele poznali się aż za dobrze na obietnicach-cacankach politykierskich.

**ADOLPH F. MICHALOWSKI, Inc.**  
ZAKŁAD POGRZEBOWY  
Pierwszorzędne Pogrzeby Po Umiarkowanych Cenach  
11936 SOUTH MICHIGAN AVENUE Telefon Pullman 7858  
RAYMOND T. TRANDEL, Balsamator

## Dziś Poraz Ostatni "Bolek i Lolek" w Teatrze Congress



Król humoru, Adolf Dymśa bije rekordy humoru w teatrze Congress w najnowszej polskiej komedii filmowej "BOLEK I LOLEK".

Dziś poraz ostatni Adolf Dymśa w podwójnej roli, radzimy więc skosztować z wyjątkową okazją swego spędzenia wieczoru w milej atmosferze, wśród licznych grona Polonii.

Adolf Dymśa jako "ewaniak warszawski" słusznie z zawodu i jako syn fabrykanta motocykli, "fajta" niezaradny flegmatyk jest powodem nieustannej wesołości. Niemilknące salwy śmiechu przekonają nas, że artysta ten cieszy się popularnością wśród Polonii Amerykańskiej.

W nadprogramie najnowszy tygodnik filmowy Polskiej Agencji Telegraficznej oraz groteska tańczona z cyklu tańców narodowych pod tytułem, "Dożynki" i "Umarł Maciek umarł".

Teatr otwarty od 11:30 rano do 12-ej w nocy. Ceny normalne do 6-ej wstępnie.

Wstęp wolny, ale należy postarać się o bilet, na plebani. Na programie wieczorku różne i piękne atrakcje.

Oddział Wolność nr. 155 Polskiej Robotniczej Kasy Pomocy, urządzi w sobotę, 1-go maja, w sali ob. J. Stancika, pnr. 205 E. 115 ulica, na który zaprasza wszystkich przyjaciół i sympatyków. Kuchnia i bufet jak zwykle na zabawie tego Oddziału zaopatrzone w smaczne przekąski i wyborne napoje.

Do tańców przygrywać będzie znana orkiestra Hallerczyków. Podczas pauzy przemawiać będzie nasz rodak z Milwaukee, Wis. p.W. Krzywonos, młody i energiczny organizator Unii Przemysłowej. Cena biletu tylko 25c od osoby.

Dla Towarzystw w gremio wstęp wolny.

Podaje się do wiadomości, że będą autobusy dla tych, którzy mają ochotę jechać do Humboldt Parku na obchód 2-go maja, b. r. Autobusy będą oczekiwać przy 120-ej i Michigan Ave., o godzinie 10:30 rano, 25c od osoby w obie strony. Nie omińcie takiej sposobności.

W środę, 5-go maja, w sali Pochronia, pnr. 11730 Indiana ul., odbędzie się wieczorek dla rodziców i młodzieży, urządzany staraniem Młodzieży przy parafii św. Salomei. Początek o godzinie 8-ej wieczorem.

Liga gry w piłkę już zorganizowana. Po paru tygodniach pracy ze strony aranzersów została zorganizowana Liga gry w mięką piłkę. Dotychczas zawiązało się dziewięć drużyn. Gry na otwartym polu rozpoczyna się niebawem. Gdyby kto z młodzieży pragnął zapisać się do Ligi, może to jeszcze uczynić, przez zapisywanie się do klubu wychowanków lub Tow. Im. Jezus.

W niedzielę zaś odbyły się chrzty — Katarzyny-Rozalii, córki p. Marcina i Katarzyny Szlaga. Chrzestnymi byli Fr. Satkowski i pani Anna Garczowska; Jana syna pp. Jana i Genowefy Szulc, chrzestnymi byli: Mat. Janiarczyk i pani Stanisława Mazur; Roberta, syna panistwa Jana i Wandy Tanzebel, chrzestnymi byli Ant. Tanzebel i pani Bednarz.

## KRONIKA Z AVONDALE

Zabawa jubileuszowa; Wieczorek Żeńskiego Koła Kupieckiego; Stan posiadania kupieckiego się skurczył; "Z nędzy do pieniędzy."

W sobotę, 8-go maja, w Morrison Hotelu w Cameo ballroom o godz. 8-ej wieczorem odbędzie się zabawa jubileuszowa parafii św. Wacława, gdzie proboszczem jest ks. T. Czapka. W roku bieżącym w jesieni parafia obchodzi 25-lecie swego istnienia, więc z tej okazji są urządzane różne przedjubileuszowe imprezy.

## APEL GMINY 23 ZW. N. P. W SOUTH CHICAGO

W niedzielę, dnia 2-go maja b. r. obchodzimy święto narodowe Konstytucji 3-go Maja. W dniu tym Brać związkowa i cała Polonia z Chicago i okolicy zbiera się u stóp bohatera dwóch światów, Tadeusza Kościuszki w Humboldt Parku, więc i my Rodacy i Rodaczki oraz kochana młodzieży zrodzona na amerykańskiej ziemi nie zapomnijmy, staćmy prawdziwymi Polakami, ze wszystkimi razem do szeregu.

## Z SOUTH CHICAGO

Tow. Rycerz Króla Jana III-go Sobieskiego, grupy 2013 Z. N. P. urządzi w wielki bal majowy, dnia 2-go maja, na sal ob. N. Duffy, przy 106 i Torrence ave. Początek o godzinie 7-ej wieczorem. Do tańca przygrywać będzie orkiestra ob. Józefa Bołdy. Komitet z panią R. Kielar na czele dokłada wszelkich starań, ażeby wszystkich ubawić jak najlepiej. A więc prosimy o zarezerwowanie sobie dnia 2-go maja i przybycie na wielki bal majowy grupy 2013 Z. N. P. — Za komitet: Rozalia Kielar, przewodnicząca; Zofia Kasza, sekr.; Tadeusz Zambinski, Weronika Ziemińska.

## Bardzo Ważna Uwaga!

Oszczędność jest pierwszym warunkiem do ogólnego dobrobytu w Kraju, to też Rząd aby wzbudzić zaufanie ludu zorganizował FEDERALNE SPÓŁKI, gdzie można stać i bezpiecznie oszczędzać od 50c miesięcznie i wyżej.

## Ostatnia Dywidenda Wypłacona 4%

Kto wpięć znacznie oszczędza, lepiej wyjdzie, bo nie odnieść jak po trochu zły duży sume.

## MAMY ZAWSZE GOTOWE PIENIĄDZE NA POMOŻYNI NA ŁATWE MIESIĘCZNE SPŁATY.

Do informacji i bezpłatne broszurki, udajcie się do:

**CALUMET FEDERAL SAVING AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**  
W BIURZE BRACI WALCZAK,  
Pod Nr. 8905 Commercial Avenue

## Apel Komisji Obchodów Przy Gminie 87

Rodacy i Rodaczki: — W niedzielę, 2-go maja przypada nam obchód Uroczystości Narodową Konstytucji 3-go Maja. Jak rok rocznie tak i teraz zbierzemy się pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki by pokazać naszą siłę liczebna, oraz udowodnić, że drogę nam są rocznice historyczne. W przyszłą niedzielę powinniśmy i obywatelom naszym jest wyznać, że zapał nasz pozostaje ten sam i że wszyscy weźmiemy udział w tej wielkiej Manifestacji narodowej.

Na zew Okręgu XII, Gmina 87-ma Z. N. P. uchwalila na swym posiedzeniu wystąpić gremialnie, więc wzywamy braci Związkowców i Siostry Związkowczynie o jak najliczniejsze wystąpienie w pochodzie.

Z dotychczasowej sprzedaży okazuje się, iż zabawa będzie miała wielkie powodzenie, bo nie ma prawie ani jednej rodziny na Wacławowie, by nie wybierała się na bal jubileuszowy, nie mówiąc już o setkach przyjaciół z innych dzielnic.

Mnie o jeden polski interes. Skład męskiej galerii, Avondale Men's Shop, który przez długie lata był w posiadaniu polskich kupców, przestał istnieć. Stan posiadania kupiectwa polskiego skurczył się. Dlaczego? Na to trudno odpowiedzieć, ale jedną chyba z najważniejszych przyczyn, to brak ze strony Polonii poparcia dla polskich placówek kupieckich. Wszyscy do brze wiedzą o tem, że Avondale, w której mieszczą się dwie tak silne parafie polskie, tysiące mieszkanców polskiego pochodzenia, a mimo to polski interes nie mógł się rozwinąć. A szkoda, wielka szkoda, że tak się stało. Przykład zdaje się iść z góry i za tym przykładem idzie publiczność w wielkiej mierze, omija sąsiada i idzie dalej, sądząc że tam "dalej" kupi taniej i lepszy towar. Smutny to objaw, ale kto wskaże publiczności właściwe drzwi wejścia?

W niedzielę, 10-go maja, wieczorem w sali Wonderland odbędzie się wieczorek Żeńskiego Koła Kupieckiego, z okazji pierwszej rocznicy istnienia, którego prezeską jest pani Zonia Bryll.

## Wieczorek Żeńskiego Koła Kupieckiego.

Na wieczorek, jak komitet zapewnia przybywa nietylko Żeńskie Koło w całej swej liczbie (a jest ich zgór sto), ale udział weźmie Pol-Amerykański Klub Handlowy z dzielnicy Avondale, który przyszedł wystąpić jak najliczniej oraz Koło Młodzieży kupieckiej i zaproszeni goście. Będzie podana kawa i ciasta oraz różne przysmaki, przyrządzone kunsztem pań naszych, jak również zostanie wykonany krótki lecz doborowy program. Jednym słowem będzie to zabawa w dobranym kole.

## Chór św. Cecylii czyni przygotowania.

Chór św. Cecylii pod dyrykcją p. Niespodzianego przygotowuje się już do występu w czasie uroczystej mszy św., która zostanie odprawiona w czasie uroczystości jubileuszowych parafii św. Wacława z okazji 25-tej rocznicy istnienia.

## Apel Do Członków Grupy 1424 Z. N. P., Tow. Zgromadzenie Pol. Chorągwi

Apelujemy do członkiń, ażeby się przychyliły do naszej próby i wzięły jak najliczniejszy udział w zbiórce na Dar Narodowy w dniu 2-go maja, rano przed polskimi kościołami, a po południu w Parku Humboldta. Po puszkę można się zgłosić osobiście lub telefonicznie do pani St. Tylickiej, pod nr. 4939 W. Cornelia Avenue, telefon Avondale 4339, albo prezesa Klubu Młodzieży przy Grupie 1424 ZNP., pana Ed. Milli skiewicza, pod nr. 1641 Irving Ave. — St. Tylicka.

## Do Członków Orkiestry Związków Podhalan

Z powodu święta Konstytucji Trzeciego Maja, jak rok rocznie, tak i w tym roku odbędzie się manifestacja przed pomnikiem Tadeusza Kościuszki, która przypada w niedzielę, 2-go maja.

## Upraszam wszystkich członków Orkiestry Związków Podhalan o przybycie w niedzielę, 2-go maja, o godzinie 12-ej w południe do sali ob. Mondaly pnr. 1438 Cortez gawniej Emma ul., skąd wspólnie udamy się przed dom Związku Nar. Polskiego, 1406 W. Division ul., a stamtąd do parku Humboldta. — Z koleżeńskim pozdrowieniem, Stanisław Tatar, dyrygent orkiestry.

## Związek N. P. jest organizacją narodową i społeczną, utworzoną dla dobra wychodźstwa oraz wszystkich swych członków. Zapisz się więc do niego jaknajprędzej.

## LEKARZE

DR. F. SADOWSKI  
PRZEWODNICZĄCY SIĘ pnr. 2345 No. Oak Park Ave.  
Telefon: Merrimac 8719  
Urządzenie codziennie w biurze w apteczce Nowicka pnr. 3880 W. Grand Ave. w godz. od 2 do 4 po południu i od 7 do 9 wieczorem.

## Dr. Michał Lewinski BRUNSWICK 8354

1113 MILWAUKEE AVENUE, Róg Cleaver Ulicy  
Leczy Choroby Kobiety, Skórne, Specjalność, Choroby Weneryczne i Moczowe.  
Godziny: 12-3 po południu i 7 do 9 wieczorem.

## DR. ŻURAWSKI

1688 MILWAUKEE AVE., (NORTH I DAMEN)  
12-1a do 2-ej — 6-1a do 8-ej, prócz środy wiecz.  
Choroby Skórne — Weneryczne — Moczowo-Płciowe — Wady Cery i Skóry

## Dr. A. WARCHAŁOWSKI

OPTOMETRYSTA  
Egzaminacja Oczu—Dopasowanie Okularów  
Pierwszy Polski Zakład Optyczny  
1608 Milwaukee Ave. North West Tower  
TELEFON: BRUNSWICK 8848—Godziny Otwarte: 10-12 i 6-8.  
W środy od 10-6. W Niedziele tylko za przednim umówieniem.

THE POLISH DAILY-ZGODA  
DZIENNIK ZWIĄZKOWY

Entered as second class matter January 9, 1908, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the act of March 3, 1879.  
Published daily except Sundays and Holidays by Alliance Printers and Publishers, Inc., 1406-08 West Division Street, Chicago, Illinois.  
Daily, without special Saturday sections  
By mail.....\$5 per year  
By mail in Chicago.....\$7 per year  
To Europe.....\$7 per year

In Chicago and foreign countries, by mail, all Saturday sections included  
\$8.50 per year  
\$4.50 for six months  
\$2.25 for three months  
\$.75 monthly

In U. S. and Canada, daily, all Saturday sections included  
\$6.50 per year  
\$3.50 for six months  
\$1.75 for three months  
\$.60 monthly

KAROL PIĄTKIEWICZ, Editor in Chief  
KAZIMIERZ KOWALSKI, Manager

PHONE: ALL DEPARTMENTS  
BRUNSWICK 8700

Telefon do Wszystkich Departamentów  
BRUNSWICK 8700

NASZE HASŁA: Zgoda, Miłość Bratnia i Uczciwość  
Praca dla Związku Narodowego Polskiego  
Praca dla Polski! Praca dla Wychodźstwa!

NIE POTRZEBA KONKURSU

Zarząd Centralny Z. N. P. przez swój Komitet Budowy zabrał się raczą do wzniesienia własnej siedziby związkowej, która w drugim półwiecu istnienia Związku będzie mieścić biura administracyjne i biura urzędników Zarządu Centralnego i w której będzie się koncentrować życie związkowe w następnych latach.

Praca budowy gmachu związkowego — to sprawa żmudna i zgoła niełatwa.

Wprawdzie parcele własne są, zakupione w dobrej lokalacji, bo w sercu dzielnicy polskiej na północno zachodniej stronie miasta. Parcele te były zakupione przez poprzednie Zarządy i to zakupione mądrze, bo lepszemu locum pod nowy Dom Związkowy nie można było by nawet wymarzyć.

Ale przed Komitetem Budowy domu związkowego są rozliczne poważne problemy do załatwienia i te załatwić trzeba stopniowo, po kolei.

Gdy przyszło do wyboru architekta, Zarząd Centralny skorzystał z doświadczenia poprzednich Zarządów Centr. Z. N. P. Jak wiadomo, sprawa budowy nowego Domu Związkowego była przedmiotem obrad wielu już sejmów związkowych i niejedną powziętą uchwałę, by nowy dom budować. Ale do budowy nie przyszło z rozmaitych powodów. Jednak konkursy architektoniczne były. Ogłaszano konkursy, architekci opracowywali plany i szkice, mianowano sędziów i w rezultacie Zarząd Centralny posiadała piękną kolekcję takich szkiców i planów, opracowaną przez rozmaitych architektów polskich i nie-polskich. Te plany, szkice i konkursy kosztowały naturalnie Związek Narodowy Polski bardzo dużo pieniędzy.

Dlatego to obecnie Zarząd Centralny konkursu architektonicznego nie rozpisywał. Korzystał bowiem z doświadczeń ubiegłych lat, korzystał z planów rozmaitych architektów, określił w przybliżeniu, jaki dom ma być, zastrzegając zaprowadzenie ewentualnie zmian, i wynajął architekta, Polaka, związkowca J. Stupkowskiego, któremu polecił przygotowanie szkiców tak, jak Zarząd Centralny uważa i sądzi, że powinien wyglądać nowy Dom Związkowy i powinny być rozłożone biura administracyjne.

Ta metoda jest prosta, szybsza i tańsza. Oszczędza Związkowi Narodowemu Polskiemu poważne sumy pieniędzy.

Inne zrzeszenia tego rodzaju, jak Z. N. P. w podobnych wypadkach również konkursów architektonicznych nie urządzały i nie urządzą. Co innego bowiem jest konkurs architektoniczny, a co innego konkurs kontraktorski. Co innego przetarg na rozebranie domów! W takim wypadku odgrywa rolę fakt, która firma może za najniższą cenę najlepszą wykonać robotę. Przetarg jest wtedy konieczny i dlatego będzie rozpisany we właściwym czasie na roboty kontraktorskie przy samej budowie.

Na pracach architekta, zaś niema nie do zarobienia ani oszczędzenia, gdyż kontrakt budującego z architektem jest wydrukowany przez Amerykańskie Stowarzyszenie Architektów i wynagrodzenie jest zgóry przewidziane i określone procentowo.

Dlatego to nie było potrzeby żadnej urzędowania konkursu architektonicznego i dzięki temu, że konkursu nie było wstępne prace przygotowane są już w pełnym toku. A więc dokonano już pomiarów dokładnych, następnie założono sprawy legalne połączone z opróżnieniem budynków na parcelach związkowych, które to budynki mają być zburzone, a w między czasie biuro architekta pracuje całą siłą, sporządzając szkice gmachu i wewnętrznych urządzeń.

Dlatego to jeszcze w lecie bieżącego roku rozpocznie się aktualna praca budowlana przy nowym gmachu związkowym.

CENZUS BEZROBOTNYCH

Znowu odezwano się pokutujące od dłuższego czasu wezwanie do przeprowadzenia cenzus bezrobotnych. Wezwanie takie podniósł ostatnio senator Vandenberg, republikanin z Michigan, który różni się bardzo w poglądach na liczbę bezrobotnych z Amerykańską Federacją Pracy, a nawet z Industrial Conference Board. Amerykańska Federacja Pracy nie dawno temu jeszcze podawała liczbę bezrobotnych na około 10,000,000, a Industrial Conference Board na 6,500,000 do 7,000,000. Senator Vandenberg oblicza bezrobotnych na 3,000,000. Jest to zatem różnica ogromna w tych cyfrach i powinna być koniecznie rozstrzygnięta.

Wszak od stwierdzenia rzeczywistości stanu rzeczy może zależeć dalsze wydatkowanie pieniędzy. Gdyby było prawdą to co mówi senator Vandenberg, to znajdowałbyśmy się już w zupełnie normalnych warunkach, gdyż w najlepszych czasach jest tu zawsze między dwa do trzech milionów niepracujących. Wprawdzie ta "normalna" cyfra bezrobotnych powinna by teraz być większa niż była przed rokiem 1929 z powodu przystosowania ludności i dalszego bardzo szybkiego postępu technicznego, ale jeżeli przyjmujemy twierdzenia senatora Vandenberg, to w takim wypadku znajdujemy się już w zupełnie "normalnych" czasach.

Wiele rzeczy dobrych i wielkich może człowiek dokonać, ale gdy widzi ludzi wielkie głupstwa robiących i słowa nie powie, to dokazał największej sztuki.

Człowiek spokrewniony jest z Bogiem, a dzisiejsza nauka bez wiary stara się udowodnić, że pokrewniony ze zwierzętami.

Tylko w chwilach rozstania się lub spotkania po długim niewiedzeniu poznaje człowiek, ile przywiązania w jego sercu się kryje.

Oczywiście nie bierzemy twierdzenia senatora Vandenberg za miarodajne. Raczej skłaniałbyśmy się do obliczeń instytucji przemysłowej Industrial Conference Board, która jest umiarkowaną i można się od niej spodziewać podania raczej mniejszej niż większej liczby. Ale sprawa ta powinna być ostatecznie jakoś rozstrzygnięta. Należy przeprowadzić możliwie najdokładniejszy cenzus bezrobotnych. Jest on koniecznie potrzebny dla poznania właściwego stanu rzeczy i skończenia nieporozumień i kłótni o to.

W grę tę wchodzi przecieć i akcja zapomogowa. Wszystkim nam chodzi o zrównoważenie budżetu. Budżet zaś trudno zrównoważyć, dokąd będą w dalszym ciągu olbrzymie wydatkowania na akcję zapomogową dla bezrobotnych.

Obecnie w Washingtonie rzucając hasło oszczędności. Prezydent polecił ostatnio w swym orędziu specjalnym ograniczenie wydatków na akcję zapomogową do półtora biliona dolarów. Dla jednych wydaje się to zbyt mało, dla innych jest jeszcze zbyt dużo. Jedni chcieliby podnieść wydatkowania na bezrobotnych do \$2,500,000,000. Drugi natomiast chcieliby je obciążyć do jednego biliona.

Gubernatorzy siedmiu stanów przemysłowych i rada mayorów miast wystąpili z protestami przeciw ograniczeniu wydatków na akcję zapomogową do półtora biliona dolarów, jak to polecił Prezydent Roosevelt.

Kto ma rację, a kto jej nie ma?

Trzeba to koniecznie stwierdzić i położyć koniec niezdrowej agitacji i zamieszaniu pojęć.

Leży to w interesie publicznym całego narodu i kraju, aby stwierdzić rzeczywisty stan rzeczy i wiedzieć jak się do niego niestępnie ustosunkować.

Cóż z tego, że cenzus taki będzie kosztował około 20 milionów — a choćby nawet i 30 milionów dolarów? Wydatek ten się opłaci, a może przyczynić się do wiele większych oszczędności.

Niema żadnej dobrej racji, aby taki cenzus się nie odbył. Skończyć należy ze zgadywaniami i robieniem pitki politycznej ze sprawy bezrobocia.

Dlaczego nie miały być odbyć cenzus, który sklasyfikowałby wszystkich bezrobotnych podług ich wieku, poprzedniego zatrudnienia i ich obecnego stanu ekonomicznego?

Kraj jest w wielkiej potrzebie takiego cenzusu i powinien być tenże zarządzony przez kongres bez żadnej zwłoki.

PRZYMERZE POLSKO-RUMUŃSKIE

Ostatnio zawarte zostało ściślejsze niż dotąd przymerze między Polską a Rumunią.

Oba kraje łączące będą bardzo ściśle więzy polityczne i militarne a także handlowe.

Oba kraje włączy się do wspólnej obrony i współpracy międzynarodowej dla dobra wspólnego i łącznych swoich interesów.

Korespondenci zagraniczni powiadają, że przymerze to zwrócone głównie przeciw Rosji i Czechosłowacji, aby uniemożliwić wojskom rosyjskim przejście na terytorium czechosłowackie.

Niektórzy powiadają, że jest to przymerze przeciw Francji, aby jej uniemożliwić pomoc Rosji.

Niektórzy radykali francuscy podobno się tym alarmują i pytają, gdzie Polska właściwie stoi i na czym się zasadza jej przyjaźń dla Francji.

Jednakże polski minister spraw zagranicznych Beck wyznał zaraz, że przymerze Polski z Francją, nie jest niczem naruszone a przez zawarcie przez Polskę ściślejszego przymerza z Rumunią przymerze to staje się jeszcze silniejsze i bardziej wartościowe.

Francja nie ma się czego obawiać. Jeżeli chce pomocy Rosji niech ją Rosja udzieli i innymi sposobami a nie maszerowaniem wojsk przez Polskę lub Rumunię.

Polska i Rumunia na przemarsz wojsk rosyjskich przez swoje terytoria pod żadnym warunkiem się nie zgodzą.

Może to gniewać radykałów francuskich, jeżeli nie rozumieją sytuacji, ale Francji jest daleko od bolszewickiej Rosji, a Polska i Rumunia graniczą z nią o miecie i wiedzą czego mogą się od niej spodziewać na wypadek zalania ich jej wojskami.

Dalekie i wątpliwiej wartości przymerze z Rosją Sowietką nie stwarza dla Francji problemu takiego, jaki stwarza dla Polski i Rumunii, i dlatego niektórzy Francuzi nie mogą zrozumieć stanowiska Polski.

Mamy jednak nadzieję, że rozumie go większość odpowiedzialnych francuskich mężów stanu, a przede wszystkim rozumie go francuski sztab generalny.

Francja powinna zrozumieć, że przez to stanowisko Polski i Rumunii wzmacnia się właściwie pozycja międzynarodowa Francji, mimo że osłabia się przez to stanowisko Czechosłowacji.

Przez takie stanowisko Polski i Rumunii wzmacnia się sprawa pokoju i bezpieczeństwa w Europie, bo oddala możliwość starcia, zmniejsza stan naprężenia, folguje nawet uwagę Niemiec zwróconą na Czechosłowację, oddala Rosję od środkowej Europy i zmniejsza jej wpływ, a powiększa wpływ i prestyż Polski i Rumunii.

Przez jakiś czas rządów premiera Titulescu w Rumunii stosunki Polski z Rumunią ostygły, gdyż Titulescu był zbyt wielkim przyjacielem Rosji, ale to skończyło się i więzy polsko-rumuńskie zostały bardzo silnie wzmocnione — dla wspólnego dobra obu krajów i dla sprawy pokoju europejskiego.

ZŁOTE MYŚLI

Mają człek obraża się, gdy go kto wyraźnie i mocno zdradnie; przed mozym zapomnij się uklonić, a już masz wroga — z pańskiej dumy i chimery.

Gdy człowiek twierdzi, że go Pan Bóg do swych planów potrzebuje, to tak samo wygląda, jak gdyby gwiazda mówiła, że Bóg bez niej w nocy widzieć nie może.

Wiele rzeczy dobrych i wielkich może człowiek dokonać, ale gdy widzi ludzi wielkie głupstwa robiących i słowa nie powie, to dokazał największej sztuki.

Człowiek spokrewniony jest z Bogiem, a dzisiejsza nauka bez wiary stara się udowodnić, że pokrewniony ze zwierzętami.

Tylko w chwilach rozstania się lub spotkania po długim niewiedzeniu poznaje człowiek, ile przywiązania w jego sercu się kryje.

Z POEZJI

Witold Zechenter.  
POWRÓT DO KRAKOWA

Tak często gdzieś w miastach dalekich, po których wodziło mnie życie, przez drogą zmęczono powieki widziałem twe znane ulice.

Tak często w snach ciężkich splątany słyszałem w mrok obcy i szary w hotelu jak gdyby przez ścianę jak biją w Krakowie zegary.

Kształt jakiś gotycki przeszłości widziały oczyma turysty ślad drogi mojej miłości do kształtów twych wpiętych w krąg Wisły.

A kiedy do ciebie wróciłem w mym sercu tak bardzo samotny, twe dzwony w noc jakąś dzwoniły melodię z dzieciństwa powrotną.

Bo oto po długich latach dla ciebie znow serca bicie w tylu fragmentach świata topione w stokrotnym zachwycie.

O miasto mojej młodości lat szkolnych, gorczy pierwszych pierwszej upalnej miłości i pierwszych naiwnych wierszy!

Wiem dobrze, że przyjdzie znowu dzień szyn biegających od dworca w dal jakąś nieznana nikomu po blaski innego słońca.

Wiem dobrze, że minę w wagonie twe domy zwrócone tyłem, ażeby wypłatać dionie z snów, które w tobie wysniłem.

I znowu w dalekim gdzieś świecie pod najwspanialszym niebem wyrośniesz przed sercem przecię, by znowu mnie woić do siebie.

I tak jest właśnie najpiękniej, o serce mojego Krakowa, aby mówić by tęsknić i tęsknić, ażeby miłować.

TO I OWO

Gdzie Zdrada?

"Gdybyście mieli Hitlera i jego szajkę w Ameryce, byłoby po waszej wolności. Napewno musieliście jeden ze swoich 48 stanów zamienić na więzienie i obozy koncentracyjne. Nie skrzyżyliście się za dużo. Ktokolwiek tutaj się żali, ten wędruje do obozu koncentracyjnego."

Tak między innymi miał napisać w liście do swego przyjaciela w Stanach Zjednoczonych, brat Donatus, mnich z klasztoru Franciszkanów we Frauenburgu, w pobliżu Fulda, w Niemczech. List miał być wysłany 20-go lutego, roku bieżącego. Za to dziś brat Donatus został oskarżony o zdradę stanu i pociągnięty do odpowiedzialności sądowej przed "trybunałem ludowym".

Ładna wolność i piękne stosunki... Zdaje się, że brat Donatus nie przeholował przy porównywaniu wolności w Trzeciej Rzeszy ze swobodami obywatelskimi w Stanach Zjednoczonych. Gdyby tu, co nie daj Bóg, nastąpiły rządy Hitlera i jego pachołków, napewno trzeba by było przetrzymać jeden z 48-miu stanów na obozy koncentracyjne — i to nie jakiś stan Rhode Island, czy Connecticut, New Jersey, czy Maine, ale jeden z większych stanów zachodnich czy środkowych.

Z resztą nas nie uderza dziś tak mocno samo zalenie się kłapania katolickiego, lecz to, że jego list znalazł się w krótkim czasie w rękach tajnej policji nazistowskiej i władz sądowych. Jeżeli ów brat Donatus pisał do swoich "przyjaciół", to napewno swich nie do żadnych innowierców, ale do Niemców tego samego wyznania.

Któż dopuścił się zdrady brata Donatusa? Czyżby służba szpiegowska Trzeciej Rzeszy zapuściła już swe macki wśród niemieckich katolików w Ameryce? Czy też może, co jest bardzo prawdopodobne, macki tajnego wywiadu nazistowskiego spoczywają na niemieckich urzędach pocztowych? Jedno z tych dwóch przypuszczeń jest rzeczywistością.

W granicach Trzeciej Rzeszy znajduje się około półtora miliona Polaków. Wiele z nich posiada swoich krewnych w Ameryce, pisze do nich i otrzymuje od nich listy.

Tym wszystkim zwracamy dziś uwagę, aby zapamiętali sobie historię z bratem Donatusem.

16-ty Raz

Szesnaście raz — podał jeden z dzienników chicagowskiego śródmieścia — znana lańcuchowa firma reżnicka zapłaciła karę za "krótką wagę". Ta "krótka waga" — to tak sobie żywcem z angielskiego wzięte. Po polsku mówi się dosadnie: oszukająca waga i złodziejska waga.

Terror Antypolski Szaleje w Prusach Wschodnich

Polożenie Polaków w Prusach Wschodnich jest bardzo trudne. Groźby, wyzwicka, bójka gospodarzy — to codzienna strawa tamtejszej ludności. Ten terror dnia codziennego, na jaki jest wystawiona ludność polska w Prusach Wschodnich niechaj zilustruje wyżej podany wypadek, jaki miał miejsce w dniu 27 lutego w Jerutce, w pow. szczecińskim.

Otóż w wiosce tej odbył się w lokalu Konopki t. zw. "Do r f g em einchaftsabend". Na wieczorek powyższy przybyło około 100 osób. Przewodniczył miejscowy burmistrz Jahnke. Przemówienie programowe wygłosił kierownik powiatowy "Bund Deutscher Osten", nauczyciel Tyska ze Szczytna. W swym blisko półtóra-godzinnym przemówieniu oświadczył Tyska między innymi, co następuje: Macie tutaj w

NIEBEZPIECZNA CHOROBA AFRYKAŃSKIEJ ZIEMI

Przewrót w Klimacie

Wyjątkowo mowa jest o Europie, gdy chodzi o choroby kontynent. Tym razem nie chodzi bowiem o chorobę polityczną, ale o prawdziwą, zagrażającą bezpośrednio przyrodzie i ludziom: o posuchę i niebezpieczeństwo wyschnięcia wszystkich plantacji i kultur, — zagrażających Afryce.

wiosze waszej Głodkę i Kiznę, oraz 7-miu innych, którzy są czytelnikami "Mazura". Głodkę i Kiznę musicie wszyscy unikać. Nie wolno im udzielać żadnej pomocy, nie wolno także do ich domów wstępować. Gdy przyjdzie Kizna czy Głodka do karczm, musicie ich zawsze ignorować. I uważajcie ludzie, żeby przypadkiem kamiera-godzinnym przemówieniu oświadczył Tyska między innymi, co następuje: Macie tutaj w

Wyjątkowo mowa jest o Europie, gdy chodzi o choroby kontynent. Tym razem nie chodzi bowiem o chorobę polityczną, ale o prawdziwą, zagrażającą bezpośrednio przyrodzie i ludziom: o posuchę i niebezpieczeństwo wyschnięcia wszystkich plantacji i kultur, — zagrażających Afryce.

W tym niebezpiecznym punkcie wysychania znajduje się dzisiaj południowa Afryka. Na szczęście ludzie zaczęli przewidzielić postępowie chorób przez starannie przygotowaną terapię. Polega ona na tym, że zaradza się głównemu złu, szybkiemu odpływaniu wody. Planowo działa w tym kierunku rząd kraju Basuto, który "ratuje" wodę. W całym kraju zakłada się małe, średnie i wielkie tawy, największe szkodzić i naprawia się wedle możliwości, reguluje się biegi rzek, które wysychły zupełnie przy pomocy zbiorników wody. Każdą górę pokrywa się małym murem, powstrzymującym zbyt gwałtowny spad wody i doprowadzającym w ten sposób wodę do ziemi. Zasada jest następująca: na opustoszałych obszarach krzewy, trawę i trzcinę, które utrwalają ziemię i powstrzymują piasek od posuwania się na żyzne obszary. Już na początku tej pracy osiągnięto bardzo poważne wyniki. Jest to poeieszająca oznaka, że przy dalszej organizacji pracy uda się powoli wyliczyć afrykańskiego pacjenta z niebezpiecznej choroby.

Wypadki te stanowią jaskrawą i nową dowód gwałtownego nacisku germanizacyjnego. Nacisk ten wzmożył się i dalej jest nieprzejędny, — bozwzględny, drugoczący. Odeprzeć go może lud polski w Prusach Wschodnich jedynie w oparciu o całe społeczeństwo w kraju, o jego czynną i efektywną pomoc.

KSIAŻKI MÓWIĄ...

Cuda Polski

A. Ossendowski "Polesie" — Wydawnictwo Polskie R. Wagnera w Poznaniu.

urodzaju na miód, z białego zaś mleczności "chudej zazwyczaj od kwasychn traw" krowy.

Polesie, to egzotyka Polski, już sławna u nas, a zasługująca na niewątpliwie uwzględnienie jako punkt turystyczny dla całej Europy. Licznie i bogato jak cały cykl "Cuda Polski" ilustrowane to dzieło (trudno ująć, ile jest to potoczniejszym określeniem "książka"), wyczerpuje w pełni pojęcie o tej dżungli polskiej, złożonej z nieba, lasu i wody. Dogasające dziś życie "leśnych ludzi", co raz bardziej wychodzących z nieprzebranych gąszczeni i błot na świat szerszy, proces melioracji ziem zabagnionych (osuszanie Polesia), ruch wzmocnienia marynarki na Prypeci i Płynie — powoduje równocześnie z podnoszeniem dobrobytu ludności zanik cech charakterystycznych mieszkańców tego kraju. Ossendowski skrupulatnie zgromadził te właściwości życia i obyczajów, nim się rozpierchną i znikną pod wpływem cywilizacji; pokazał nam nietylko aktualne przemiany Polesia, ale jego dotychczasowe prymitywne warunki życia. Kraj ten okazuje się być nietylko krajem "zwierząt i ludzi", ale także "bogów", do dziś bowiem wzywa Poleszk "Jaryle", boga słońca-właściciela, prosząc go, by wejrzał "na sobi, na trawę, na żyto, na babi len". Do dziś jeszcze spotkać można na Polesiu "klecie" (szpiarnie), budowane, jak w czasach przedhistorycznych na palach; na polowce węgory wyjeżdża się z łuczywem; łodgi grażeli i nenufarów służą za przysmak dzieciom (są siódki); kobiety są zbierają nasiona "majry" na kaszę.

Wiele gusei i czarów przechowuje się jeszcze nad bągnem i moczarami. Z jednej strony radawca się należał żal zanikiem — z drugiej — żal mimowolny ognia, patrząc na zagładę wiele wieków gromadzonej prymitywnej cieżmnoty, ale zarazem i sztuki i poezji ludowej. Dzieło Ossendowskiego uratowało od niepamięci niejedną klejnot obyczajowości, prztem napisane zostało językiem bardzo pięknym w opowieściach i fotografiach magnesiane ciągnących o c z y widza i czytelnika, który niechybnie postawion sobie obejrzanie tych cudów.

Istnieje tam też piękny zwyczaj wieszania na krzyżach przydrożnych czarno wyszywanych ręczników domowego wyrobu.

Osobną wagę książki stanowią opisy przepięknej przyrody poleskiej; wiosna, kiedy to z pojawienia się pierwszego żółtego motyla nad rozłanyimi wodami poleszk wroży sobie rok

HUMOR

W CUKIERNI NA GIENSZEGASS.

— Naz senator Schorr, to on bardzo ładnie pracuje w Senacie dla żydostwa.

— Ja to właśnie widzę i myślę, że przez te jego ładną pracę, my, żydzi, wyjedziemy o dziesiątka z Polski wycieczali.

— Ojoj, temu lat trzydzieści, to był tylko jeden antysemitnik w Polsce, nazywał się Jeleński.

— A dzisiaj?

— Działaj! Wy znajdźcie mi jednego Polaka, któryby się nie nazywał Jeleński.

— Przejdźmy na ogólną politykę. Jak wam się zdaje, czy będzie wojna niemiecko-bolszewicka?

— Ja myślę, że będzie, bo Niemcy potrzebują terenów i surowców, żeby pracować.

— A Bolszewia?

— A Bolszewia potrzebuje łąnia, żeby się uspokoić.

To też nabycie na własność prywatną, czy też dla wzbogacenia zbiorowej biblioteki tego dzieła, można gorąco polecić wszystkim świadomym wzbogacającym swój dorobek wiedzy o Polsce i swoją dla niej miłość

W. Borudzka,

### Cenzor Fr. X. Świetlik Honorowym Gościem Na Złotym Jubileuszu Gr. 94 ZNP.

#### Związkowcy w South Chicago Przygotowują Się Do Manifestacyjnego Przyjęcia Najwyższego Urzędnika Związku Narodowego Polskiego

Tow. Króla Jana III-go Sobieskiego było założone dnia 3 kwietnia 1887 roku. Od chwili tej upływa 50 lat. W okresie tym w dzielnicy So. Chicago wyrastały wielkie huty stalowe, młyny zboża, rósł handel i dobytek. W ślad tego uprzemysłowienia przybywała emigracja, szukająca lepszego jutra a w niej duży procent Polaków. Z tych to polskich emigrantów tworzyły się parafie i organizacje chrześcijańskie, a w pośród nich "Tow. Króla Jana III-go Sobieskiego", z którego wywodzi się grupa Związku Narodowego Polskiego dnia 8 czerwca, 1887-go roku.

W swych latach istnienia starała się Grupa pracować dla dobra Organizacji, a przez organizację dla Ojczyzny Polski i Wychodźstwa Polskiego. To też ze skromnych początków zbudowano prawdziwego ol-

Z GMINY 125 Z. N. P., W PHOENIX, ILL.

Już w niedzielę, 2-go maja, Okręgi 12 i 13-ty Z. N. P. urządzają manifestację Majową i pochód do pomnika Tadeusza Kościuszki w Humboldt Parku.

W pochodzie tym drużyna harcerska Gminy 125-ty Z. N. P. weźmie udział. Komisja Opiekunów Harcerstwa uprasza wszystkich harcerzy i harcerki o jak najliczniejsze stawienie się tak, żeby ani jednego harcerza i harcerki nie brakło w tym pochodzie.

Zarazem zarząd Gminy 125-ty apeluje do braci i sióstr związkowych w obrębie Gminy 125-ty o jak najliczniejsze wzięcie udziału w tej manifestacji Majowej.

Zbiórka o godzinie 10-ej rano przy ulicy 158-iej i Halsted, skąd wyruszymy autobusami. Przejazd 25c w obie strony. — D. Kuszał, prezes; J. Starzyk, sekretarz.

#### Czytelnicy w Harvey i Phoenix, Ill., Uwaga!

Od dnia 1-go maja b. r. prosimy się zgłaszać po Dziennik Związkowy pod nr. 15743 S. Halsted ulica, Phoenix, gdyż pokąd nie znajdziemy nich chłopek do roznoszenia nie możemy dostarczać Dziennika do domów. — Ekspedytor Dz. Związkowego.

5000 WATTS **W.C.B.D.** 1080 KILOCYCLES

**Polskie Radio "NOWY ŁAD"**

OD 2-EJ DO 2:30 PO POŁUDNIU

Sluchajcie codziennie interesującego, urozmaiconego programu radiowego. Codziennie największe wiadomości z Polski i całego świata — podawane przez "Dziennik Związkowy"

**NOWY ŁAD — NEW DEAL**

Kierownik programu — MARIAN MARSKI  
FLORIANA WIATRKA interpretuje we własnym skreślu BRONISŁAW MIROZ

W sprawie ogłoszeń, prosimy się zwrócić do  
**FRANCISZEK ŻOŁYŃSKI**  
1166 MILWAUKEE AVE. Telefon ARmitage 2602

**Mayfair** Szydelkowy Kolnierzyk z Żabotem Modelko Nr. 348



348

Jeżeli chcecie nadać sukience świeży i odświeżony wygląd odcóżcie ją tu podany kolnierzykiem z filet koronki. Modelko 348 składa się z łatwych do zrozumienia wskazówek szycielkowania i wykonania kompletu. Cena modelka 10 centów w znaczkach pocztowych.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY, 1406 West Division St., Chicago, Ill.

Imię i Nazwisko .....

Adres .....

Miasto .....

Stan .....

Mayfair Modelko Nr. .... Rozmiar .....

### Z Okazji Zjazdu Związku Śpiewaków Odbędzie Się Koncert w "Auditorium"

#### Śpiewacy Apeluja Do Polonii o Poparcie Ich Wystłków

Pieśń polska odegrała olbrzymią rolę w walce narodu o wolność. Jej zawzięta Polska utrzymała czterech pokoleń w tym napięciu serc, jakiego potrzebowała przyszłość, a by się jej mogły doczekać strapienie, znużona walka, wydziedziczone z wszelkiej nadziei młode pokolenia. Gdy rozum trzeźwy szepotał nie raz "wszystko stracone, myślę tylko o chlebie" — zagłuszał głos jego huk i grom pieśni — "póki życia, póty nadziei".

W życiu wychodziła naszego Pieśń Polska jest jednym z najsiłniejszych ogniw łączących nas z Ojczyzną. Przez nią, przez Pieśń Polską, zachowa młodzież tutejszą język polski, zespoli się duchowo z pieknem muzyki polskiej i poezji, a posiadzi te bezcenne skarby moralne, młodzież ta podtrzyma i utrzyma nasze polskie organizacje tu w Ameryce i zachowa charakter indywidualny naszego Wychodźstwa.

Pieśniarze nasi, uszeregowani w Związek Śpiewaków Polskich, na dowód swej bezustannej prawie pięćdziesięcioletniej pracy społecznej, urządzają właśnie przegląd sił śpiewaczych w postaci Zjazdu Walnego, który się odbędzie w mieście Chicago, w dniach 29, 30, 31 maja i 1-go czerwca; kwatery Zjazdu będą w Hotelu La Salle, przy ulicach La Salle i Madison, w śródmieściu, gdzie odbędzie się Sejm Śpiewaczy, Konkurs o palmę pierwszeństwa i zdobycie cennej nagrody

w postaci pucharu przyslanego z Polski dla pieśniarzy, oraz wspaniały Koncert odbędzie się w teatrze Auditorium w niedzielę wieczorem, 30. maja.

Bilety są już gotowe do nabycia po bardzo przystępnych cenach; bilety można nabywać w różnych częściach miasta, jak również i w biurach lokalnych. Pokładamy w naszej Polonii wielką nadzieję, że teatr Auditorium mieszczący około 4,000 siedzeń, będzie wypełniony po brzegi, że gdy przyjadą śpiewacy do naszej metropolii z innych miast, jak New York, Utica, Buffalo, Cleveland i wielu innych osiedli, będą mogli wynieść wrażenie, że Polonia chicagowska jest ze śpiewakami i popiera ich wysiłki i starania nad podniesieniem polskiej pieśni, bo pomimo wszelkich zakusów na wszystkie co polskie, pieśń polska i mowa polska trwa jak skała granitu i trwać będzie na wieki.

Powodzenie moralne i materialne śpiewaków będzie powodzeniem społeczeństwa polskiego, więc komu leży dobro społeczeństwa na sercu, niech stara się poprzeć wysiłki chórów polskich i przybryj na koncert w niedzielę, 30-go maja, wieczorem, do teatru Auditorium, przy Congress i Wabash ulicach, oraz na Bal Sejmowy w poniedziałek, 31-go maja, wieczorem, do Grand Ballroom w Hotelu La Salle. — Główny Pieśń Polski Komitet Prasy i Reklamy: E. Trześniowski, E. Pawłowska, W. Majorczyk.

### Prezes Ligi Morskiej Wzywa Członków Do Udziału w Manifestacji Majowej

#### Oddziały Ligi Morskiej Pomaszerają Ze Sztafarami Na Czele Do Parku Humboldta w Niedzielę, 2-go Maja

Zbliżyła się rocznica wielkopomnego aktu w całym cywilizowanym świecie gdzieś cienia wolność, rocznica Konstytucji Trzeciego Maja, nadanej w Polsce bez rozlewu krwi.

Tylko w Polsce, a nie gdzieindziej, nadano Konstytucję bez krwi rozlewu, bez zaburzeń i zamieszek. "Magna Charta Libertatum", nadana w Anglii przez zmuszonego do ogłoszenia jej króla Jana bez Ziemi, przyszła drogą zaburzeń. We Francji krwią zapisano zmianę formy rządu, trupami zaścieniono pochód do nadania Konstytucji.

W Polsce przyszła konstytucja nie drogą rewolucji, nie drogą krwi i śmierci, ale drogą wielkiego zrozumienia, że człowiek człowiekowi jest w udziale w rządzie równy.

Te wielkie zmagania się twórców Konstytucji 3-go Maja, te trudy Starzyków i Kołtająków, złane później serdeczną krwią Kościuszków i Dąbrowskich w myśl właśnie tej ustawy Trzeciego Maja, czel światem majowym Polska cała, a świat cywilizowany zapisaniem jej swsjej historii.

Czcili musi tę pamięć Wychodźstwo polskie, jeżeli chce być Wychodźstwem, a nie kramem lub zbiorowiskiem ludzi, którzy przeszłości wielkiego narodu, z którego wyszli, czcili nie umieją, lub nie chcą.

Obchody ku uczczeniu tego wielkopomnego aktu w dziejach Polski, w dziejach narodu, który upadł i powstał ku nauce wielkiej, że upadł może naród wielki, a zniszczyć tylko nikczemny, odbędy się we wszystkich wiejskich osiedlach, gdzie żyją Polacy.

Na mocy swego zarządu wzywam Okręgi, Koła i członków Ligi Morskiej pici obogda do wzięcia udziału w tych obchodach, czynnego i li-cznego, w ciągu miesiąca maja.

Jest rzeczą ludzi czujących przeszłość swego narodu popularyzować wielkie dzieła tego narodu. Jest więc rzeczą członków Ligi Morskiej, gdziekolwiek żyją i mieszka, skrzyknąć się na taki obchód, aby był dowód, że czynimy przeszłość narodu i ciągnimy z niej naukę.

W Chicago imponujący obchód ku uczczeniu Konstytucji Majowej odbędzie się w przyszłą niedzielę, 2go maja. Obchód ten jest co roku urządzany przez miejscowe Okręgi Z. N. P. Wzywam przeto wszystkie oddziały, by w niedzielnej manifestacji tak w wymiarze jak i w programie pod pomnikiem Kościuszki w Parku Humboldta wzięły jak najliczniejszy udział. — Dr. Władysław A. Kuflewski, prezes Ligi Morskiej w Ameryce.

### Na Wawel! Na Wawel Ze Związkowcami

B. P. W. Z.

Posel amerykański do Polski, Gibson, a później p. B. Stetson Jr., zawsze twierdził, że "w Krakowie mieszka kultura polska".

Zgadając się z ich powiedzeniem dodamy: "W Krakowie mieszka przeszłość Polski i początek wielkopomnych bojów o wolność narodu, bo organizowarde Legionów."

Siedziba najstarszego uniwersytetu w Europie.

Miejsce spizowego pomnika Jagiellonów, fundowanego sumptem Mistrza Ignacego Jana Paderewskiego, który złoto zdobyte na bogatym świecie, któremu w zamian za złoto dał chwilę najsłabiejniejszych uniesień, przepoił w spiz Jagiellonów w pomnik wielkiego zwycięstwa nad Krzyżakami, co z krzyżami czarnymi na zewnątrz swoich habitów "miłość" głosił, we wnętrzu piersi swoich zdradę przeciw Polsce, królom Jej i narodowi chowając.

Gdy staniacie u stóp pomnika w Krakowie mieście w pamięci, iż w roku 1910 na cokole tego pomnika stał prezes "Związku Narodowego Polskiego" i imieniem tej organizacji, z którą rok rocznie od lat wielu patriotów jeżdża do Polski, pozdrowienia i hołd złożył Ojczyźnie w kajdanach jeżącej, zapewnając ją o miłości Jej synów i cór mieszkających za Oceanem. Z cokoła tego pomnika z ust prezesa Związku pały wówczas słowa słynnej i odważnej rezolucji niepodległościowej, uchwalonej w Washingtonie na

wniosek prezesa Z. C. Z. N. P., domagającej się niepodległości Polski. Fundator pomnika Mistrz Ignacy Jan Paderewski, ofiarowując narodowi pomnik, którym zakul w trwałej spiz chwale zwycięstwa, niczego od narodu nie żądał, jako przyjęcia pomnika. Nie przyjął godności cesarnego obywatela Krakowa, albowiem Kraków był wówczas pod rządami Austrii, a On, Mistrz Paderewski, był już wówczas obywatelem idealnej Polski. Miejsce i to w pamięci, stojąc pod tym pomnikiem, że tutaj, pod tym pomnikiem, dziennikarz polski ze Stanów Zjednoczonych w roku 1913 nieurzędowo zdawał sprawozdanie z połączenia się organizacji polsko-amerykańskich w celu "popierania dążeń Polski na wypadek potrzeby, zwłastowanej niepokojami w Europie".

I stojąc u stóp pomnika mieście w pamięci, że z cokoła tego pomnika przemawiał Szary Komendant w dniach gdy w Europie zanosilo się na wojnę narodów, o którą modlił się Wieszeż Narodu Mickiewicz. Łzami bólu i łzami radości zroszony jest cokol tego pomnika. Pomnik był świadkiem wolnościowych zebrań, wolnościowych uchwał i tworzenia Legionów, których historia jest najpiękniejszą bodaj kartą Polski, zrywającej się do boju o wolność i niepodległość.

Jasnym płomieniem piętnowania w głębi dusz nadzieje, karmione tęsknotą, bólem, łzami tułaczmi zrodziły CZYN jak na nasze wychodź-

**ZAOŚCZĘDZI PRACY!**  
PILSEN  
**LIGHT FLOOR OIL**

WSIĄKA GLEBOKO W SZCZELNIE WYTARTYCH PODŁÓG. WYSYCHA SZYBKO Z ŁADNYM POKOSTOWYM POLYSKIEM. ŁATWO BĘDZIECIE MOGLI URZYMAC PODŁOGI W CZYSTYM STANIE.

W WASZYM SKŁADZIE FARB LUB ZELASTWA

**AMERICA'S FASTEST GROWING DEPT. STORES**

**GOLDBLATT BROS**

It's smart to buy for less

**NEW STATE ST. STORE** Formerly DAVIS STORE

STATE—JACKSON TO VAN BUREN

Broadway at Lawrence 47th Street & Ashland  
Lincoln at Belmont Ave. 91st St. & Commercial  
Chicago and Cass Sts. Hohman Ave. at Sibley  
Joliet (Ill.) Hammond (Ind.)

## Sensacyjna 3-Dniowa Sprzedaż! TYSIĄCE PAR NOWEGO

# Gabardine OBUWIA

Aktualnej Wartości \$1.49 - \$1.95 - \$2.50

Teraz w samym środku sezonu sprzedajemy po tylko

**\$1 Para**

- Gleaming Patenty!
- Dobre Beige Kids!
- Nowe Szare Suedes!
- Wiele Kombinacji!
- Więcej Niż 100 Fasonów!

Tutaj są fasony zajmujące zaszczytne miejsce w dziedzinie mody... po cenie, którą nie uważalibycie za możliwą w tej porze roku! Modne sznurwane — silicze z rzemykami — z T. rzemykiem — poledynce, lecz gustowne pumps! Wszystkie ulubione fasony prawie we wszystkich kolorach i stylach pożądanych przez kobiety stosujące się do mody. Wielkość 4 do 9, szerokość A do C, ale nie z każdego fasonu.

Przepraszamy, Lecz Bez Zamówień Tel. ani Pocz. Zastrzegamy Sobie Prawo Ograniczania Ilości

### Na Wawel! Na Wawel Ze Związkowcami

B. P. W. Z.

Wszystko i wiele innych momentów przypomina Wam na każdym miejscu Kraków, siedziba WIECZYSTA królów i przodowników narodu.

Zobaczenie to, jadąc w tym roku z pielgrzymką związkową do Polski. Po informację bez-płatne piszcie: "Polish National Alliance, 1200 No. Ashland Avenue, Chicago, Illinois."

### SLUŻBA SZPITALNA ORGANIZUJE SIĘ

Robione są próby zorganizowania wszystkich pracowników szpitalnych, bez fachowej profesji, jak dozorców, postugaczy, pomocników w kuchniach, operatorów wind i postugaczy, w unie na zasadach ustawy federalnej.

Kilka już instytucji, jak donoszą, jest już objętych ruchem agitacyjnym, jak Augustana, 409 Garfield Blvd.; Grant, 551 Grant place, i St. Joseph, 2100 Burling ul.

Organizatorami są — Alexander Marks i William Schoenberg. Marks obliczył, że do unii przystąpić może około 20,000 pracowników szpitalnych i dodał, że 95 osób, zajętych w szpitalu Augustana, zglosilo swój akces do unii.

E. I. Erickson, superintendent szpitala Augustana, oświadczył, że 100 pracowników w jego instytucji stowornawo już unie i zażalado podwyższenie pensji i zmniejszenia liczby godzin.

### Oddział Pań Przy Polskim Szpitalu Urządza Zabawę Kostkową

Znana jest ogólnie wśród polskiego społeczeństwa w Chicago praca jednej z ideowych organizacji, której głównym celem jest pomoc finansowa dla szpitala św. Marii z Nazaretu, 1120 N. Leavitt ul. Należą do Oddziału Pań żony naszych profesjonalistów, kupców i przemysłowców, słowem, wszystkie te, którym dobro tej polskiej i zasłużonej instytucji leży na sercu.

Szpital św. Marii z Nazaretu jest poniekąd chlubą Polonii, gościł w swych murach wiele wybitnych gości przybyłych z Polski. Siostry Nazaretanki jako kierowniczki szpitala robią wszystko w swojej mocy, ażeby szpital opasały w najlepsze i najnowsze urządzenia, ażeby cierpliwie przyjąć z pomocą. Takie nowoczesne przyrządy pochłaniają bardzo wiele pieniędzy. Naprzykład cały dochód z zeszlorocznej zabawy karcianej urządzonej przez Oddział Pań, był obrócony na zakupienie lampy elektrycznej, która umieszczona jest w sali operacyjnej. Tak też w tym roku zarząd i członkinie Oddziału Pań mają nadzieję, iż Polonia chicagowska poprze ich wysiłki i przybędzie licznie na zabawę karcianą i kostkową, która się odbędzie w sali recepcyjnej w środę wieczór, 12-go maja. Dla pańow komitet przygotowuje wiele niespodzianek i serdecznie zaprasza.

Komitet zabawy z panią F. Derzyńską na czele usilnie prosi o przychylenie się do ich prośby i nadestanie donacji w formie pieniędzy czy też premii jako "Door Prize", ażeby dochód z tegoż zabawy był większy niż poprzednio.

**BANKES' COFFEE**

55 lat rzetelnej obsługi  
1882-1937  
Mówimy po Polsku

**BANKES' BEST KAWA** 28c  
3 funty 80c.

**BANKES' HOME BLEND KAWA** 24c  
3 funty 60c

**Dobra PRĄBERY KAWA** 21c  
3 funty 60c

**TANIOCI SANTOS KAWA** 19c  
3 funty za 55c

Znakomita Herbata. Nie dostaniecie lepszej nawet za \$2.00. U nas 75c specjalnie funt.

Zupełnie Świeże Jaja 26c  
z farmy, tużin

**NAJLEPSZE SMIAKOWE MASŁO** 33c  
Tylko u nas.

### Odezwa Do Wszystkich Delegatów i Członków Klubów Przy Centrali Zw. Kl. Mat.

Już w przyszłą niedzielę, dnia 2go maja, odbędzie się obchód Konstytucji 3-go Maja w parku Humboldta u stóp pomnika Tadeusza Kościuszki. Proseni są wszyscy Malopolanie, ażeby jak najliczniej wzięli udział w pochodzie do pomnika bohatera Tadeusza Kościuszki pod sztandarem Związku Klubów Malopolskich. A więc wszystkich do udziału w paradzie pod sztandarem Zw. Kl. Mat. zaprasza dyrektor Obchodów Narodowych Z. K. M. — Ludwik Polak.

**BANKES' Składy Kawy**

Na Polnocno-Zachodniej stronie:  
1644 Chicago ave. 4102 Arabele ave.  
1583 Milwaukee ave. 3102 Cerniak rd.  
2948 Milwaukee ave. 524 W. 25th st.  
2216 Milwaukee ave. CICO  
4748 Milwaukee ave. 5649 W. Cermak rd.  
2617 W. North ave. 4012 W. 36th st.  
3024 W. North ave. 1656 Blue Island ave.  
No Polnocno-Zachodniej stronie:  
522 W. North ave. 3447 S. Halsted st.  
5356 N. Clark st. 2523 Westworth ave.  
4320 Lincoln ave. 4938 S. Ashland ave.

### Z Powodu Obchodu, Posiedzenie Kl. Demblin Będzie Później

Zamiast o godzinie 2-iej po południu, posiedzenie Klubu Demblin, odbędzie się z powodu obchodu majowego, dopiero o godzinie 7-iej wieczorem w przyszłą niedzielę, w sali zwykłych zebrań, ażeby dać możliwość wszystkim członkom brać udziału w manifestacji. — Jan Boksa, prezes.

**CARBIT**

PERMANENCE

**PAINTS**

CARBIT FARBY których dotychczas używano w największych budynkach, szpitalach, hotelach i instytucjach teraz zaferowane na sprzedaż we fabryce.

GENERAL PURPOSE  
LSNIAKA FARBA \$1.39  
W kolorach—Do malowania zewnątrz i wewnątrz. Gal. Łoposa nie wiele \$1.89 farb.

**BARDOZO DOBRA MATOWA BIALA** \$1.25  
Gęsta — dobrze pokrywalna — dobra farba, w 5 galonowych puszkach, Gal.

Malarsze płac po \$1.69 za ten sam gatunek w wielu składach.

**CARBIT Z TUNG OLEJEM EMALIA** 85c  
16 silnych kolorów — o złąkłym wykończeniu do mebli, obić ścian. Specjalna cena z tym ogłoszeniem: kwarta.

DARMO pendzel do emalii i dla odbiorcy.

**THE CARBIT PAINT CO.**  
1616-28 West Ogden Avenue  
Ogden przy Monroe Ulcy (Naprzeciw Wielkołdy)  
Haymarket 7177

Zapisujcie dziatew Waszą do Harcerstwa przy Zw. Nar. Pol.

DZIAŁ SPORTOWY i TOWARZYSKI

SPORTS AND SOCIAL ACTIVITIES

NORTHERN P. N. A. SOFTBALL SECTIONS OPEN RACE MAY 7

SIX TEAMS CLASH; OTHERS TO START CAMPAIGN MAY 10

1937 Games To Be Staged On Local Eckhart Park Diamonds

Championship play in both the North and Northwest divisions of the Northern P.N.A. Softball League will get under way next Friday evening, May 7, with the staging of three games at Eckhart Park, 1343 W. Chicago Ave., corner of Noble st. Three other season openers will be staged Monday evening, May 10, on the same Park diamonds where all league games will be played during 1937.

**CRESCENTS VS. G. F.**  
A vastly improved God and Fatherland combination will face the Crescents, last year's runners-up, on the Northern diamond. The G. F.s fared none too well in 1936, completing their schedule with only 4 wins to end in last place, but have made quite a few changes since then and will provide the Blues with a lot of opposition. Walter Gingle, veteran Crescent pitcher, will be on the slab facing the G. F. hitters when play is called.

**COUNCILS VS. "WOLNA MYSL"**  
The Council 91s will test the mettle of the debut-making "Wolna Mysl" softballers on the Western diamond. The 91s flashed fine fielding form and batting ability numerous times during 1936, and are confident they will have little trouble in spoiling the debut of their rivals, whose playing stock is of an unknown quality to date.

**CRAFTSMEN VS. M. Y.**  
Craftsmen's Little Giants, famed for their dazzling exploits on the hardwood during the last three years, will be out to show the fans that they are capable of putting up as brilliant a series of performances as they were during 1936, and are confident they will have little trouble in spoiling the debut of their rivals, whose playing stock is of an unknown quality to date.

**FRIDAY, MAY 7**  
Crescents vs. G.F. - Northern Diamond (Eckhart Park)  
Dolomond (Imp. Lipski) vs. Western Diamond (Eckhart Park)  
Craftsmen vs. M.Y. - Eastern Diamond (Eckhart Park)  
**MONDAY, MAY 10**  
P.N.A. Diamonds vs. Crescents - Northern Diamond (Eckhart Park)  
Sons of Liberty vs. 1936 Braves - Eastern Diamond (Eckhart Park)  
Faunts vs. Reds - Western Diamond (Eckhart Park)  
Home Teams

FAUNT TENPIN RACE ENDS TONITE; SPORT SHOP TEAM ON TOP

Tonight, the final night of the Fauntleroy Society bowling league season, will determine the 1936-37 champs. The Aid. Rostenkowski, who have been trailing the leaders for some time, will have their last chance to pass the leaders, Northwest Sport Shop, who are two games in the lead.

The bowlers' banquet will take place May 6th at the Fauntleroy Club, 2024 Pierce Avenue. Sweepstakes will be held tonight.

**TONIGHT'S SCHEDULE.**  
Adey 1-2-Ald. Rostenkowski vs. Dulak Boosters  
3-4-Tomal Tailors vs. National Cordials  
5-6-Northwest Sport Shop vs. Orlikowski  
7-8-Oasa Cafeteria vs. Pepsi Cola.

**Rosebuds Present Roof Garden Party on May 8**  
On Saturday evening, May 8th, in sport and social circles it is hard to find a more popular and popular garden of the Allerton Hotel, 701 North Michigan ave., near Chicago ave.

On this gala occasion Ted Janas will introduce a new orchestral unit; the all-star swing sextet with Mr. Janas singing romantic lyrics. The balanced program of waltzes, fox-trots, and swing tunes assures all who attend a delightful evening of dance entertainment. - Marie Chuchro Gonciarz, Social Chairman.

**Eastern Star Youths To Hold Meeting On Monday**  
The Eastern Star Youths' Club, Gr. 495 P.N.A., will hold its regular monthly meeting Tuesday, May 4th, at the Polish Turner Hall, at 7:30 P. M. All members are urged to attend this important meeting.

The administration of the Eastern Star Youths will hold a special meeting on Monday, May 3rd, at 7:30 P. M., at 5416 W. 31st St. All the officers are urged to attend.

VIEWING NATIONAL P. N. A. CAGE GAMES AT HAMTRAMCK



Part of 2,000 spectators, who attended the opening games of the third National P. N. A. basketball tournament at Hamtramck, Mich., are pictured in the above photo taken at Hamtramck High School gym. Capacity crowds were rather the rule than the exception during the three-day tourney games.

GROVER ALEXANDER TO PITCH AGAINST GOALS ON SUNDAY

Grover Cleveland Alexander, one of the greatest pitchers of all time, will lead his ex-major and minor league stars into Spencer Coals Park, 4200 N. Crawford Ave., Sunday in the official opening of semi-pro baseball, meeting the Spencer Coals in a double-header, first game starting at 1:30 P. M. Ladies will be admitted free.

This will be Alex's first appearance in Chicago in several years and local baseball fans are in for a real treat as old Pete will start the second game opposing Marvin Carlson or Bowler Lysing for the Coals. Alex's team is composed of several players who have been up in the big leagues, including Harold Smith, righthander with the Pittsburgh Pirates, Hal Stricklin, southpaw given a trial by the White Sox several years ago, Evar Swanson, outfielder formerly with the Cincinnati Reds and White Sox, Bill Mizur, outfielder of the St. Louis Browns and Rock Island, Ray Friday, infielder with the Washington Senators, Joe Hamby, catcher with the New York Giants and Toledo, and many others.

P.N.A. JUNIOR LEAGUE SOCIAL CALENDAR

**APRIL 30 (Friday)**-Postep presents Waltz Time in Spring at the Lewis Hotel. Music by Ted Janas and his orchestra.  
**MAY 2 (Sunday)**-May Frolic, sponsored by the Modern Youth Society, at the Wonderland Ballroom, 2934 Milwaukee Ave. Duke Sanborn and his orchestra.  
**MAY 8 (Saturday)**-Reserve for Rosebud Society Dance, at the Allerton Hotel.  
**MAY 12 (Wednesday)**-Social of Grand Duchy of Cracow to be presented at the Wonderland Ballroom, Milwaukee and Central Park aves. Tickets 25 cents.  
**MAY 15 (Saturday)**-Dance sponsored by the Diana Girls at the Tonia Room, in the Masonic Temple, in Logan Square.

Postep's "Waltz Time In Spring" Friday Night

Postep Society of the P.N.A. is happy once again to invite all its friends to its "Waltz Time In Spring," to be held Friday evening, April 30th, at the Lewis Hotel, 1166 Milwaukee Ave. Melodious dance tunes and famous waltzes will be furnished by Ted Janas and his well known orchestra.

IN LOCAL CIRCLES

The Inquisitive Trio

H. Poprawski from Cicero certainly did a good job "serenading" at the table last Thursday nite!  
**CORRECTION!** M. Myniec's big little moment happens to be a brunette and not a blonde. Sorry, pals!  
Since when does John (Stasia) Kurczak put up his hair in waves every nite?  
Where does Harry Gembara's red smears originate?

Thousand Braves Y. F. C. Chatter

New members who joined our tribe are: Leo Gronski, Andrew Lesniak and Edward Wawrzonek.

A good time was had by all at our skating party.

Marion M. can certainly pick the six-footers to do her skating with. He must have been raised on yeast.

The honor of talking the most spins goes to Chester Nowak. Here's to bigger and better strawberries, Chuck.

Stanley Szluszewski is just one tomato juice ahead of his buddy, Fete Gavin.

Roller skating doesn't appeal to Helen Plozek, charming red head. She'd rather do a "Mazurek" on a dance floor with some of the boys.

Betty Prokop is taking a hand at impersonating Shirley Temple.

Commune 148 Gossip

Edward B., have you seen V. Z. lately?  
Wally G., did you enjoy the roller skating party?  
John K., resign from the team. You are all washed up.  
M. P., E. F., L. K., and E. K., join the club and enjoy yourself.  
Henry C., since when have you been the Athletic Director?  
S. K., why didn't you make a date with any of the girls at the skating rink?  
Henry C. predicts his Pirates for first place. But they're only worth fourth.

P. P. wanted a ticket for the opening game between the Cubs and Pirates.  
A. P. and F. P., what's wrong. Can't you take it?  
E. K., V. Z., L. P., who told you that you know how to skate?

POL-NEWSPAPERMEN'S SYNDICATE TO HOLD STAGE PLAY MAY 5TH

Circuit 2 of the Polish Newspapermen's Syndicate of America with the cooperation of the Ladies' Circle will present a hilarious stage play entitled "Z Nedzy do Pleniędzy" Wednesday evening, May 5, at the Holy Trinity Auditorium, Cleaver and Division sts.

Noble Knights' 3rd Annual Dance, Saturday, May 1

On Saturday, May 1, 1937, West End Women's Club, 37 So. Ashland Blvd., corner Monroe st., will be the scene of the Third Annual Dance sponsored by the Noble Knights. Music by Ted Janas and his All-Star Chicagoan orchestra, starring Jack Benes, swing-drummer formerly at the Chez Paree.

ALI BABA - SHIKINA MATCH HAS STRONG SUPPORTING CARD

Oki Shikina and Ali Baba, heavyweights who meet at the Coliseum Friday night, will be supported by one of the finest arrays of wrestling talent brought to Chicago in many months.

With Jim McMillen and Richard Shik with the semi-final, Promoter Ed White has made a match that most of the promoters in the United States would bill as the main event, even though there is a time limit on the event.  
Hans Schnable, German star, and Arthur Von Saxon, the latter a veteran strong man and exhibition weight lifter, are in a special event, while Orville Brown, Kansas rancher, will tackle the tough Danny Winters, well known south side grappler.  
Another Chicago boy who is coming along rapidly in the big wrestling centers of the east is Bobby Burns, former captain of life guards around Chicago beaches. He is matched for a melee with tough and rough George Mansor.

Group 1460 In Baseball Opener Sunday Afternoon

Group 1460 P.N.A. baseball team will play its first game of the season against Corwith Red Wings at 43rd and Trumbull Ave., Sunday at 2:00 P. M. All players are requested to report for practice Saturday at 1:30 P. M. Players interested in tryouts can report Saturday, or call Laf. 5560 for information.

Council 91 SAC. To Hold Swing Social on May 2nd

You and your friends are invited to attend the "Swing Social" of Council 91 at the newly remodeled Sons of Liberty Ballroom, 1042 N. Damen ave., on May 2. Music by the Casa-Nova Swing Band. Dancing starts at 6 P. M.

Bacznosc Druzyzny Harcerskie, Oraz Dobosze i Trebacze Gminy 41 Z. N. P.

Na tę wielką uroczystość, która przypada w tę niedzielę, 2-go maja, zbiórka na wymarsz do Humboldt Parku wszystkich drużyn harcerskich, również doboszy i trebaczy przy Gminie 41-ej odbędzie się w Holstein Parku w niedzielę, 2-go maja, punktualnie o godzinie 11:15 rano. Każdy kierownik i kierowniczka poniżej wymienionych drużyn Harcerstwa są obowiązani stawić się ze swoją drużyną punktualnie o godzinie 11:15 rano w Holstein Parku. Mają się stawić drużyny. Grupy 1474, Gr. 1542, Gr. 2206, Gr. 2677, Gr. 2742.

Również Komitet Harcerstwa przy Gminie 41-ej i wszystkie Komitety Drużyn Harcerstwa Grup powyżej wymienionych przy Gminie 41-ej są proszone stawić się w całości, ażeby wziął udział w tym wymarszu w niedzielę i przybyli do Holstein Parku, razem z drużynami Harcerstwa i doboszami.

Pochód wyruszy punktualnie o godzinie 11:45 z Holstein Parku do Custer ulicy, Custer do Hoyne, Hoyne do Wabansia, Wabansia do Holt, Holt do Division ulicy, gdzie będzie połączenie z innymi Gminami.

Również są proszone wszystkie Towarzystwa przy Gminie 41-ej, ażeby wystąpiły razem z harcerzami z Holstein Parku ze swymi sztandarami. Komitet Harcerstwa przy Gminie 41-ej i również administracja prosi, ażeby się licznie zebrać i wziął udział w tym wymarszu. - Czuwaj! Józefa Reichel, hufcowa; Józef Józwiak, prezes; Edward Idaszak, przewodniczący Komitetu Harcerstwa; A. Zawojowska, sekretarka.

Bacznosc! Druzyzny Harcerskie i Dobosze i Trebacze Przy Gminie 41-ej Z. N. P.

W sobotę, 1-go maja, odbędą się ćwiczenia wszystkich Drużyn Harcerstwa, również Doboszy i Trebaczy z Gminy 41-ej, w Holstein Parku, punktualnie o godzinie 10:15 rano. Na te ćwiczenia kierownicy i kierowniczki mają przeprowadzić następujące drużyny: Grupy 672, Gr. 1474, Gr. 1542, Gr. 2206, Gr. 2677, i Gr. 2742.

Ponieważ mamy tylko parę dni do Manifestacji, wszystkie wymienione drużyny harcerskie należące do Gm. 41-ej, razem z doboszami i trebaczami, odbędą te ćwiczenia pod kontrolą hufcowej Gminy 41-ej, panny J. Reichel.

Członkowie Komitetu Harcerstwa przy Gminie 41-ej i wszystkich komitetów wymienionych drużyn harcerskich są proszeni przybyć na te ćwiczenia. - Czuwaj! Józefa Reichel, hufcowa; Józef Józwiak, prezes; Edward Idaszak, przewodn. komitetu; A. Zawojowska, sekretarka.

Druzyzny Harcer. Gm. 120 Wezmą Udział w Pochodzie Do Pomnika T. Kościuszki

W tę niedzielę, dnia 2-go maja, Okręg XII i XIII Z. N. P. urządzią pochód do pomnika bohatera dwóch światów T. Kościuszki w Humboldt Parku.

W pochodzie tym wzięły powinny udział wszystkie drużyny harcerskie przynależne do hufca Gminy 120-ej - tak umundurowane jak i nie.  
Pochód wyruszy jak zwykle, z przed Domu Związkowego, a drużyny harcerskie przybyć powinny punktualnie ze swymi sztandarami. Prosimy Kom. Opieki Harcerstwa poszczególnych grup o przypilnowanie, ażeby drużyny ich zebrały się w oznaczonym przez Okręg XIII-y miejscu jak najliczniej i punktualnie.

Niechaj tego roku żadnej grupy i ani jednego harcerza lub harcerki w pochodzie tym nie brakuje.  
Manifestacja tegoroczna niech będzie jak najokazalsza, a Gmina 120 niech będzie jak najliczniej reprezentowana.  
Za zarząd Gm. 120-ej Z. N. P.: J. F. Singer, prezes;  
Za Kom. Opieki Harcerstwa Gm. 120-ej, A. Lassota, przew.

Bacznosc Gmina 120 ZNP. Rozkaz!

Niniejszym zawiadamia się wszystkie grupy Gminy 120-ej, że dnia 29-go kwietnia, o godz. 7-ej wieczorem w sal Laird House, 1838 W. Division ul., odbędzie się generalne zebranie wszystkich harcerzy należących do wyżej wspomnianej Gminy. Upraszam się zatem, ażeby wszystkie grupy zajęły się wysłaniem swych harcerzy na powyższe zebranie, gdzie po inspekcji omawiane będą bardzo ważne sprawy, jak wymarsz do parku Humboldt i t. p. Obecność każdego harcerza jest stanowczo pożądana.  
Upraszam się również rodziców o udzielenie dziatwie pozwolenia na wzięcie udziału w tymże zebraniu. Jan Gajewski, instruktor Gm. 120.

Porzadek Pochodu Druzyzny Harcerskich w Czasie Manifestacji 3-go Maja

Stosownie do uchwały Naczelnej Komisji Technicznej zbiórka wszystkich drużyn w oznaczonym miejscu punktualnie o godz. 12-ej.

Centralna Drużyna Doboszy i Trebaczy maszeruje na pochodzie umundurowanych drużyn poszczególnych gmin.  
Drużyny ustawiają się gminami w następującym porządku gmina 2, 3, 11, 23, 34, 39, 41, 55, 79, 80, 87 na Cleaver ul. natomiast gminy 91, 101, 120, 123, 125, 128, 139, 143, 148, 177, 178 na Holt ul. czołem do Division.

Młodzież umundurowana i niemuundurowana pomaszeruje we własnych gminach, w porządku; umundurowani na przodzie, niemuundurowani z tyłu.  
Za całość drużyn gminnych tak w czasie zbiórki, jak i w czasie pochodu odpowiedzialni będą hufcowi i hufcowa.

Przypominam również, że hufcowi i hufcowa przed wysunięciem pochodu zdadzą piśmienny raport z ilości młodzieży przynależnych im gmin jak następuje; młodzieży żeńskiej umundurowanej i niemuundurowanej, młodzieży męskiej umundurowanej i niemuundurowanej, obecnych instruktorów i instruktoerek z liczbą biorących udział w ćwiczeniach.  
Po przybyciu do parku Humboldt instruktorzy i instruktoerki, oraz ćwicząca młodzież natychmiast ustawiają się na wyznaczonym boisku, gdzie zaraz po rozpoczęciu programu zostaną wykonane ćwiczenia obrazowe w następującym porządku:

- 1) Raport
- 2) Defilada
- 3) Ćwiczenia obrazowe drużyn
- 4) Ćwiczenia obrazowe drużyn
- 5) Obraz wspólny ze spiewem: Związkowy Harcerz
- 6) Spiew ogólny
- 7) Odmarsz z boiska.

Czuwaj!  
Tadeusz Zótkiewicz, Naczelnik Harcerstwa ZNP.

Niespodzianka Dla D-hny Genowefy Kochnia k

Miła a nawet oryginalna niespodziankę urządził druhenki dla instruktoerki Genowefy Kochnia k, z okazji jej urodzin.  
Po przeprowadzeniu regularnych ćwiczeń drużyny, druhenka Kochnia k wraz z innymi wybrały się autobusem druhy B. Śliwy na zbiórkę instruktorów Okręgu XII.

Gdy autobus oddalił się od sali, dha B. Śliwa spostrzegła zgubę portmonek.  
Zaczęło się poszukiwanie, które zaprowadziło wszystkich jadących z powrotem na salę. Gdy zbliżono się do sali druhenka Kochnia k jako dobra harcerka z myślą spełnienia dobrego uczynku pierwsza pobiegła do sali celem znalezienia rzekomej zguby. Jakież było jej zdziwienie, gdy wschodząc do sali, gromadnie zebrana dziatwa wniosła okrzyk na jej cześć składając jej, życzenia, a w dowód wdzięczności wręczając piękny upominek w postaci zegarka t. zw. wrist watch.

Posiedzenie Harcerstwa i Członków Wydziału Małoletnich Gminy 23 ZNP.

Zawiadamiam również, że posiedzenie wszystkich członków Wydziału Małoletnich oraz Harcerstwa przy Gminie 23-ej odbędzie się w piątek t.j. dnia 30-go kwietnia o 8-ej wieczorem w sal ob. Tomaszewskiego pnr. 8801 Commercial ul. Obecność wszystkich członków stanowczo wymagana. Czuwaj! -L. Witecki, hufcowa.

Bacznosc Druzyzny Harcerskie przy Grupie 495 Zw. N. P. w Cicero, Ill.

Zawiadamiam wszystkich harcerzy przy grupie 495, że występujemy na manifestację majową w niedzielę, dnia 2-go maja.  
Zbiórka w tym dniu punktualnie o godz. 11:30 w sal Hawthorne Community przy 52 i 29 ul.  
Wszyscy ci, którzy posiadają mundury muszą je stanowczo przywziąć oraz przynieść z sobą 10c na koszt transportacji.  
Rodzice proszeni są o dopilnowanie ich dzieci w wzięciu udziału w powyższej manifestacji.

Bacznosc Druzyzny w Gminie 80 ZNP.

Niniejszym zawiadamiam drużyny harcerskie w wyżej wymienionej Gminie, iż drużyny nasze razem z doboszami i trebaczami biorą udział w obchodzie uroczystości Konstytucji 3-go Maja, która to uroczystość w tym roku przypada w przyszłą niedzielę, dnia 2-go maja. Drużyny nasze zbiorą się o godzinie 11-ej przed południem w następujących miejscach: drużyna Grunwaldzka i dobosze i trebacze zbiorą się o godzinie 11-ej w sal Sw. Barbary, 2820 Quinn ul.; drużyna Gminna zbierze się w tym samym czasie w sal im. Adama Mickiewicza, 3310 So. Morgan ul.; drużyna Pań z Bridgeportu Gr. 2534 zbierze się również w sal Mickiewicza. Proszę wszystkie kierowniczki i kierowników o wypełnienie swych obowiązków w tym dniu, jak również komitety, aby dopilnowały dziatwy, aby nikomu nie zległo się nie stało. Zawiadamiam również, iż każda harcerka i harcerz musi mieć 15 centów na przejazd autobusem w obie strony i odpowiednie przekaski. Proszę napisać atramentem na każdej paczce swoje nazwisko i imię. Proszę również o punktualność.

Wszystkie mundurki muszą być czyste i wyprasowane. Pokazny wszystkim, jakim jest harcerstwo Gm. 80-ej. - Czuwaj! Władysław Tomaszewski, przewodniczący Kom. Harc. Gminy 80-ej.

Posiedzenie Kom. Harcerstwa przy Gminie 80 odbędzie się w czwartek, 29-go kwietnia, w sal im. Adama Mickiewicza, 3310 So. Morgan ul. Początek o godz. 8-ej wieczorem. Na posiedzeniu tym mają być wszystkie Komitety Harcerstwa i Rozwoju. - Wład. Tomaszewski, przew. Kom. Harc.

Z Druzyzny Harcerstwa Przy Tow. Wolność Ludu, Gr. 2742 Z. N. P.

Ćwiczenia drużyny harcerstwa przy Tow. Wolność Ludu, Gr. 2742 Z. N. P., odbywają się co piątek w sal Pokockiego pnr. 2110 N. Damen ul. Początek o godz. 6-ej wieczorem. Ponieważ przyszła lekcja będzie ostatnią przed obchodem w Humboldt Parku 2-go maja, każdy należący do drużyny harcerstwa przy Tow. Wolność Ludu, Gr. 2742 Z. N. P., jest obowiązany być obecny na tym ćwiczeniu.

Także chcemy zaznaczyć, że drużynowa panna Maria Przybyłowicz razem z komitetem harcerstwa przysposabia piękny program na Dzień Matek który odbędzie się 14-go maja.

Apelujemy do was, szanowni rodzice, ażebyście przysyłałi dzieci punktualnie na każde ćwiczenie. - Feliks Raczkowski, prezes; Maria Przybyłowicz, drużynowa; Edward Idaszak, przewodn. kom. i hufcosp.

BACZNOŚĆ! NOWA POLSKA, GR. 2172 ZW. N. P.

Niniejszym zawiadamiam zbiórkę drużyny przy grupie 2172 Z. N. P., na czwartek, dnia 29-go kwietnia, o godzinie 7-ej wieczorem, w sal Hamlin, 3757 West 57-ma ulica. Obecność wszystkich stanowczo wymagana. Czuwaj! - Helena i Stefan Piwowarczyk, instruktorzy.

Komunikat Do Instruktorów i Instruktoerek Okręgu XIII Z. N. P.

Zbiórka wszystkich kursaków i kursacek Okręgu XIII-go, w sobotę, t. j. dnia 1-go maja, w świetlicy pnr. 7516 W. Division ul. punktualnie o godzinie 2-ej po południu, celem omówienia programu zakończenia kursu uzupełniającego. Obecność wszystkich drużyn i druhen jest stanowczo wymagana. Na zbiorce powyższej będzie obecny Naczelnik Harcerstwa druhen Tadeusz Zótkiewicz. - Czuwaj! J. Zurek, komendant Okręgu XIII.

nieśli mite wspomnienia, które pozostały nam długo w pamięci. Czuwaj - Wanda Murzyn, sekret. drużyny gr. 1079 ZNP.

Stuchajcie Codziennie PROGRAMU DZIAŁKA GAWĘDY O 3-EJ PO POŁUDNIU ZE STACJI W.S.B.C. Śpiew panny Zofii Żydanowicz



# Wszystkie Organizacje Zaproszone Do Udziału w Obchodzie Trzeciego Maja

### WSZYSTKIE TEŻ PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO GODNEGO WYSTĘPU I UCZCZENIA ŚWIĘTA NARODOWEGO

#### Na Całość Manifestacji Złożą Się Nabożeństwo, Wymarsz i Program w Parku Humboldta

Przygotowania do niedzielnego święta majowego już na ukończeniu. Komitet Obchodu z łona obywateli chicagowskich okręgów ZNP, oraz poszczególne subkomitety poczyniły wszelkie zabiegi, aby do największego narodowego święta polskie i zarazem święto związkowe uczcić w jak najgodniejszy sposób.

Komitet zaprosił do współudziału wszystkie polskie organizacje w Chicago i wszystkie odpowiedziane przychylnie, każdy bowiem Polak i każda Polka pragnie obecnością swoją w manifestacji majowej przyczynić się do uświetnienia tego najwznioślejszego i najpiękniejszego święta. Chyba nie będzie organizacją, klubu czy towarzystwa, które nie będą na tym dorocznym obchodzie reprezentowane.

Zbiórka wszystkich organizacji i zrzeszeń nastąpi o godzinie 12-jej w południu na ulicach Division, Noble, Holt, Cleaver i Dickson, w pobliżu Domu Zw. Nar. Polskiego, skąd corocznie wyrusza barwny pochód do parku Humboldta. Organizacje, które mają własne mundury, przędzą w mundurach, jak weterani armii amerykańskiej,

weterani armii polskiej. Liga Morska, Legion Pułaskiego, Kawaleria Polska.

Podhalanie wystąpią w swoich oryginalnych strojach góralskich z własną muzyką. Związek Kółek w strojach krakowskich; będą też w pochodzie stroje łowicze i inne, z których polskie ziemie słyną. Każda organizacja, każdy klub stara się w tym dniu wystąpić jak najokazalej i jak najliczniej.

Do wymarszu ulicami stawia się bardzo licznie harcerze Zw. Nar. Pol., przybędą Wianki Zw. Polek w swoich miłych strojach, stawia się też prawdopodobnie Skauca Zjednoczenia, Sokoli i inni. Kto bowiem kocha kraj przodków swoich, musi kochać jego oficjalne święto narodowe i czcić go przez udział w wielkiej manifestacji Trzeciego Maja.

Na całość przyszlondzielnego święta złożą się trzy części: 1. Nabożeństwo w kościele św. Trójcy o godz. 10:30 rano. 2. Pochód ulicami Noble, Augusta i California. 3. Program Obchodu w parku Humboldta.

Wymarsz z pod Domu Związkowego nastąpi punktualnie o

godz. 1-jej po południu, zatem organizacje powinny się zacząć zbierać już od godziny 12-jej, aby później bez najmniejszej zwłoki można uszykować dywizje i wyruszyć o oznaczonym czasie.

Program w parku rozpocznie się o godz. 2-jej po południu u stóp pomnika Kościuszki. Aby wszyscy mogli dobrze słyszeć mów, śpiewów i deklamacji, komitet postara się o umieszczenie rozgłośników wokół estrady. Program otworzy przewodniczący Komitetu Obchodu komisarz J. K. Wieczorek i powoła na przewodniczącego uroczystości prezesa ZNP, p. Jana Romaszkiwicza. Z kolei inwokację wygłosi ks. Szczepan A. Bubacz, proboszcz parafii św. Szczepana. Dalej mowy wygłoszą:

Cenzor Związku Nar. Polskiego mec. Franciszek X. Świątek; mayor miasta Chicago, Edmund J. Kelly, sędzia Edmund K. Jarecki, sędzia pow. Cook; konsul gen. Rzecz. Polskiej w Chicago, dr. Waclaw Gawroński.

Między poszczególnymi mowami wystąpi potężny chór męski ze stu głosów pod dyr. P. Zdzisława Skubikowskiego; w chórze tym śpiewać będą członkowie Okr. I-go Zw. Śp. Pol. Harcerstwo Związku zwa od kilka numerów, oraz deklamację wygłosi harcerka Loretta Skwarcan z Cicero, Ill.

## Posiedzenia Gmin Zw. Nar. Pol.

### Z GMINY 91-EJ ZW. N. P.

Posiedzenie Gminy 91-iej Z. N. P. odbędzie się w piątek, 30. kwietnia r. b. o godz. 8-jej wieczorem w sali Synów Wolności, 1042 N. Damen ave. Uprząsa się szanowne delegatki i delegatów o przybycie, bo są ważne sprawy do załatwienia, oraz sprawa manifestacji do parku Humboldta; następnie sekretarce otrzymają puszki dla swych kwesterek. — Józef Gorczyński, prezes; Jan Załuga, sekr. prot.

### Z GMINY 128-EJ Z. N. P.

Regularne miesięczne posiedzenie Gminy 128 Z. N. P., odbędzie się w poniedziałek, dnia 3-go maja 1937, w sali Wonderland, 2940 Milwaukee ave., o godzinie 7:30 wieczorem. Uprząsa się wszystkich delegatów i delegatki o liczne i punktualne przybycie. — Józef Liszka, prezes; Bronisława Helkowska, sekr.

## Uwolniony Od Odpowiedzialności Za Zabicie Ryszkowskiego

Thor Forsberg, lat 22, kierownik troku, który przed dwoma tygodniami spowodował fatalny wypadek przy Western ave. i Cermak Road został wczoraj przez ławę koronerzką uwolniony od odpowiedzialności za śmierć dwóch osób. W wypadku tym życie stracili William Ryszkowski, lat 65 i panna Ester Goodman, lat 39. Panna Goodman zauważyła Ryszkowskiego, który był niewidomy, stojącego na rogu ulicy i dającego znaki, że pragnie przejść na drugą stronę ulicy. Wzięła go ona pod rękę i prowadziła na drugą stronę ulicy, gdy na nich najeżdżał trok kierowany przez Forsberga. Uderzenie było tak silne, że oboje odnieśli fatalne pokaleczenia.

## Wycieczka Do "Chinatown"

Za staraniem Tow. "Grażyna" odbędzie się interesująca wycieczka do miasta chińskiego Chinatown, w piątek, 30-go kwietnia, pod przewodnictwem panny Hortense Barr i panna Herberta Beck, specjalistów w tym kierunku. Wszyscy, którzy życzą sobie wziąć udział w tej wycieczce, proszeni są stawić się punktualnie o godzinie 7-jej wieczór, na narożniku Division i Milwaukee ave. lub o 7:30 pod adresem—Jack Rapp & Co., 149 W. Cermak Road. Wstęp wolny dla wszystkich. — Za komitet wycieczki: Bronisława Jakubowska.

**DARMO CZYSZCZENIE TRZEWIKÓW**  
z Obcasami 10c  
za  
lub z Damskimi Podeszwami za 44c  
albo z Męskimi Podeszwami za 59c

Pracę wykonamy na poczeka-niu — w naszym nowoczes-nie urządzonej dziale naprawy obuwia.

**BATA**  
1252 MILWAUKEE AVE.  
1543 W. CHICAGO AVE.

## Z UROCZYSTOŚCI ROZPOCZĘCIA SADZENIA DRZEWEK BRZOSTOWYCH W HANSON PARKU



Ubiegłej soboty w Hanson Parku i Cragin odbyła się imponująca uroczystość rozpoczęcia sadzenia drzewek brzoźtowych. Akcję tą zapoczątkował Klub Obywatelski im. Pułaskiego w Hanson Parku z okazji setnej rocznicy uzyskania charakteru przez miasto Chicago. Rozpoczęcie sadzenia drzewek brzoźtowych połączone było z pięknym programem, podczas którego główną mowę wypowiedział mayor miasta Chicago Edward J. Kelly. Ilustracją powyższą przedstawia Mayora Kelly'ego sadzącego pierwsze drzewko przed wejściem do głównego pawilonu w Parku Riis. Przy mayorze znajdują się urzędnicy Klubu Obywatelskiego im. Pułaskiego.

## Pod Względem Liczby Wypadków Samochodowych Chicago Na Pierwszym Miejscu

### W PIERWSZYM KWARTALE B. R. W CHICAGO 196 OSÓB ZOSTAŁO ZABITYCH PRZEZ SAMOCHODY

#### Krajowa Rada Bezpieczeństwa Przepowiada, że Rok Bieżący Będzie Rekordowym Co Do Śmiertelności Na Skutek Automobilowy

Miasto Chicago produkuje, o ile chodzi o śmiertelność na skutek wypadków samochodowych, notując 196 wypadków śmierci w pierwszym trzech miesiącach tego roku. Smutną tę wiadomość obwieściła Krajowa Rada Bezpieczeństwa po dokonaniu obliczeń i zestawieniu statystycznym z wszystkich miast kraju za pierwszy kwartał. Ogółem padło pod kołami samochodów w Stanach Zjednoczonych 8,500 osób, zwyżka dochodząca do 26 procent, biorąc pod uwagę ten sam okres czasu w roku ubiegłym. W Chicago podniosła się cyfra zabitych w wypadkach samochodowych o piętnaście osób w porównaniu z rokiem ubiegłym, gdy New York wykazywał proporcjonalnie najwyższą

## Apel Gminy 177 Z.N.P. Do Grup i Poszczególnych Członków Przy Gminie

Bracia i Siostry: — W niedzielę, 2-go maja, Okręgi Chicagowskie Związku Narodowego Polskiego urządzią pod rękę i prowadzą na drugą stronę ulicy, gdy na nich najeżdżał trok kierowany przez Forsberga. Uderzenie było tak silne, że oboje odnieśli fatalne pokaleczenia.

## Z Posterunku Town of Lake

Ważne posiedzenie Posterunku nr. 7 P. L. W. A. odbędzie się dnia 30 kwietnia, w sali im. J. Słowackiego, 48 i Paulina ul., o godzinie 7:30 wieczorem. Szanowni Koledzy! Town of Lake Post. nr. 7 Pol. Leg. W. A. wędźmie udział w obchodzie Konstytucji 3-go Maja. Zbiórka w sali Słowackiego, o godzinie 11:30 rano w uniformach lub czapkach organizacyjnych. Naszym świętym obowiązkiem jest jak jeden wystąpić w parady. — A. Zajewski, komendant; A. Chamierlik, adjutant.

## Klub Brzoźowian Obchodzi Swoje 5-Lecie

Klub Brzoźowian zaprasza Kluby Małopolskie i Polonie na bal jubileuszowy, połączony z programem z okazji 5-ciolecia istnienia Klubu, który urządzi w niedzielę, 2-go maja 1937 roku, w sali ob. Cichonia, przy 40-jej i Sacramento. Program rozpocznie się o godzinie 3:30 po południu. Będą znani mówcy, śpiewy chóralne, solowe itd. Bal o godzinie 5-jej po południu.

by uczcić narodowe Święto Konstytucji 3-go Maja. Rok rocznie Gmina 177 ZNP. brała żywy udział w pochodzie — tak też i w tym roku wzywamy grupy należące do Gminy 177 ZNP., aby powiadomiły swych członków o wzięciu udziału w wymarszu ze sztabami, jakie grupy posiadają. Zbiórka Grup przed kwartarą Gminy, Noble i Emma ul., o godzinie 12-jej w południe, skąd udamy się na miejsce głównej zbiórki. Uprząsamy Zarządy Grup o jak największą ilość kwesterek podczas obchodu. Po puszki prosimy zgłaszać przed czasem pnr. 1735 W. Division ulica lub telefonować Arm. 4527 P. Mikolajczyk. Po skończonej manifestacji uprząsamy zwrócić puszki pod ten sam adres, gdzie komitet obchodu będzie urzędował. Zarząd Gminy 177 ZNP. — P. Mikolajczyk, prezes; J. Kieca, wiceprezes; Fr. Cmiel, wiceprezeska; St. Wijas, sekr. prot.; St. Gasiorowski, sekr. fin.; St. Szymaszek, kasjer; J. Kowal, marszałek; A. Schmuda, pod marszałek; J. Ciba, odźwierny. Komitet Obchodu: — A. Ogorzelec, przewodn.; J. Rutkowski, J. Ptasinski.

**DZIŚ PORAZ OSTATNI "BOLEK i LOLEK"**  
W roli tytułowej Król Humoru  
**ADOLF DYMSZA**  
W nadprogramie najnowszy tygodnik filmowy P. A. T.-a oraz "DOZYNKI" i "UMARŁ MACIEK, UMARŁ"

**Głos Polski**  
Nowy POLSKI Program Radiowy  
Codziennie od Poniedziałku do Piątku o 4-jej po południu  
STACJA W.G.E.S.

## POLICJA UWOLNIŁA TAJEMNICZĄ BLONDYNKĘ

Tajemnicza blondynka, o której była mowa, że była ostatnio przyjaciółką Oskara Klingera, byłego pięciociarza i właściciela bilardowni, który został zamordowany przez szajkę bandytów chicagowskich, przybyła wczoraj na stację policyjną Shakespeare i przedstawiła się kapitanowi Pawłowskiemu, prowadzącemu śledztwo w sprawie zamordowania Klingera, który był pochodzenia polskiego. Blondynka oświadczyła, że nazywa się Wirginia Martin, że ma 21 lat i że jest zatrudniona w jednym z kabaretów jako tancerka, pod nazwą sceniczną Honey Lee. Tajemnicza blondynka oświadczyła, że nie jest wcale tajemnicza, że nie widziała Klingera już przez osiem miesięcy, a poprzednio widziała go kilka razy, ale nie żyła z nim nigdy na żalnym stopie. Kapitan Pawłowski puścił blondynkę wolno.

## Rzemieślnicy Budowlani Chcą Mieć Własne Domy

Związek Polskich Rzemieślników Budowlanych odbył swoje zebranie organizacyjne w piątek, 23-go kwietnia, na którym przyjęto hasło: "każdy członek naszego stowarzyszenia musi mieć własny budynek." Aby to zrealizować, budują plan kooperatywny dla budowniczości starszych budynków w mieście Chicago, również budowania nowych na farmach. Do rozwinięcia sprężystej działalności w budującym się ruchu realnościowym, zapraszają wszystkich rzemieślników polskich z różnej gałęzi budownictwa na zebranie organizacyjne, które się odbędzie w piątek, 30-go kwietnia, o godz. 8-jej wieczorem, w sali Polsko - Amerykańskich Kupców, pnr. 1123 North Ashland Avenue, na 3-cim piętrze. — Wm. Gajewski, prezes; J. Burant, sekretarz.

## ZAPOMOGOWCY NIELA-TWO DOSTAJĄ ZAJĘCIE

Jak oświadczył wczoraj Leo M. Lyons, egzekutywny sekretarz Stanowej Komisji Zapomogowej, osoby będące na zapomogdzie lub ludzie, którzy pracują przy robotach W. P. A., nielawo dostają zajęcie w przedsiębiorstwach prywatnych. Właściciele fabryk i interesów woła w pierwszym rzędzie ludzi, którzy nie mają żadnego zajęcia, ale którzy też nie korzystali z zapomogi. Prawdopodobnie dzieje się to dlatego, że osoby na zapomogach publicznych uważane są za zbyt rozleniwione i nieskore do pracy. Pomimo że starych organizacji zapomogowej, "zapomogowcy" jakoś nie mają szczęścia i przeciętnie na dziesięciu mężczyzn, zgłaszających się do pracy, dostaje w prywatnym przedsiębiorstwie 9 nie będących na zapomogdzie, a tylko jeden "zapomogowiec". Zdaniem Dr-a Peter T. Swansh, statystyka departamentu pracy, w stanie Illinois jest 370,000 zdolnych do pracy bezrobotnych, którzy jednak nie są na zapomogdzie, ale polegają na własnych środkach.

## Niespodzianka Dla Elmera Prusińskiego

W ubiegłą sobotę, odbyła się miła niespodzianka tak zwana (surprise party) z okazji urodzin w domu rodziców Józefa i Anny Prusińskich, zam. pnr. 5537 Agatite Ave. W niespodziance tej brali udział następujące osoby: panowie: J. Cmiel, J. Flynn, W. Allen, A. Hart, J. Brenner, E. Prusiński i E. Gordon. Panowie: Mildred Prusińska, Virginia Zych, Freda Wandas, Gertrude Brenner, Theresa Hart, Lillian Allen, Emily Flynn, Francis Cmiel, Irene Dziedzic, Mabel Miller, Clara Miller, Geraldine Weclaw, Virginia Maple, pp. R. Reuter i pp. J. Prusińscy. P. Prusiński obdarzony został pięknymi podarunkami i pięknym pierścieniem. Po smacznej kolacji przygotowanej i podanej przez mamę Elmera bawiono się wesoło przy dźwiękach doborowej muzyki do rana.

## JEDNY POLSKI SKŁAD PRZYBORÓW DO SKLEPÓW SPOŻYWCZYCH I RZEŹNICZYCH

**THE POLAM STORE FIXTURES**  
1122 MILWAUKEE AVE.  
Poleca najnowsze modele elektrycznych kraczajcy mięsa (Meat Slicers), aparatów do mielenia mięsa i kawy (Meat and Coffee Grinders), aparatów do krajania sera (Cheese Slicers), oraz wag.  
Również używane przybory po przystępnej cenie.

## Wszystkie Organizacje Zaproszone Do Udziału w Obchodzie Trzeciego Maja

Podczas uroczystości jubileuszowych Towarzystwa "Chicago" przypadających w dniach 1-go, 2-go i 3. maja w hotelu Congress — komitet recepcyjny czynny będzie przez całe trzy dni w hotelu Congress i w całym pokoju B-22, 24, 26 i 28 na drugim piętrze, gdzie też pp. Józef Kaleski, Michał Kitkowski, Jan Kozłowski i Wład. Figler, wraz z całym swym komitetem czuwać będą nieustannie od rana do wieczora, służąc przybywającym gościom i zgłaszającym się osobom wszelkimi informacjami wskazówkami i t. d. Komitet ten funkcjonować będzie w porozumieniu z komitetem transportacji, przewodniczącym którego jest kapitan policji Franciszek H. Demski. Komitet recepcyjny opracował nader wyczerpujący program pracy na

## Komitet Recepcyjny Tow. "Chicago" Otwarł Kwaterę w Hotelu Congress

W sobotę wieczorem w Sali Związku Polek odbędzie się Przyjęcie Dla Gości

## Policja Stanowa Rozpoczęła Nagonkę Na Automobilistów Jadących Powoli

Tamują Oni Ruch Kołowy Na Głównych Podmiejskich Arteriach, Szczególnie w Niedziele i Święta

# ARCHER AVE. BIG STORE

DWEST PRICES - BETTER MERCHANDISE

4187-93 Archer Avenue. Blisko Sacramento

## Specjalna Sprzedaż Dziecięcych Kompletów do Komunii i do Bierzowania

Od ostatnich 15 lat zaopatrujemy w Komplety do Sw. Komunii i do Bierzowania większość dzieci z parafii na południowo-zachodniej stronie miasta. Wybierają oni nasz skład ponieważ wybór jest wielki a ceny najniższe w mieście. Przyjdźcie jutro a sami się przekonacie.

### Chłopięce Granatowe Ubrania Z 2 Spodniami

Do Bierzowania i Do Komunii  
Nowe fasony ze sportowymi plecami, zrobione z Robięcymi plecami, zrobione z Robięcymi plecami, zrobione z Robięcymi plecami. Długie spodnie z modnymi dżinsami i jedna para krótkich spodni. Długie rękawce. Każde ubranie z kamizelką. Wielkość 8 do 18. **\$8.95**

### Z Najlepszego Wełnianego Ubrania do Bierzowania

Modne fasony. Marynarka z celanese podszewką. Długie spodnie z modnymi zakładkami z przodu. Specjalna cena. **\$12.50**

### Darmo

Modernizacja z nym kieszonkowy zegarek z każdym ubranem do Bierzowania i do Komunii za \$8.95 lub wyżej.

### Dziewczęce Śliczne SUKIENKI

Do Bierzowania i Do Komunii po specjalnych cenach

Zrobione w najnowszych fasonach z białej krepy i z ładnej celanese tafty. Wielkość 7 do 16.

Specjalnie Po **\$2.95** i **\$3.95**

**DARMO** Ładny Perłowy Naszyjnik z każdą bielizną Sukienką do Bierzowania i do Komunii. **\$4.98 i \$5.95**

Inne z najnowszej jedwabnej Georgette Krepy. **\$4.98 i \$5.95**

Oglądajcie Nasz Wielki Wybór Chłopięcych i Dziewczęcych **TRZEWIKÓW**

Wielki wybór po \$1.95. Każda para gwarantowana trwałością. Najnowsze fasony. **\$1.95**

## Komitet Recepcyjny Tow. "Chicago" Otwarł Kwaterę w Hotelu Congress

W sobotę wieczorem w Sali Związku Polek odbędzie się Przyjęcie Dla Gości

Podczas uroczystości jubileuszowych Towarzystwa "Chicago" przypadających w dniach 1-go, 2-go i 3. maja w hotelu Congress — komitet recepcyjny czynny będzie przez całe trzy dni w hotelu Congress i w całym pokoju B-22, 24, 26 i 28 na drugim piętrze, gdzie też pp. Józef Kaleski, Michał Kitkowski, Jan Kozłowski i Wład. Figler, wraz z całym swym komitetem czuwać będą nieustannie od rana do wieczora, służąc przybywającym gościom i zgłaszającym się osobom wszelkimi informacjami wskazówkami i t. d. Komitet ten funkcjonować będzie w porozumieniu z komitetem transportacji, przewodniczącym którego jest kapitan policji Franciszek H. Demski. Komitet recepcyjny opracował nader wyczerpujący program pracy na

## Policja Stanowa Rozpoczęła Nagonkę Na Automobilistów Jadących Powoli

Tamują Oni Ruch Kołowy Na Głównych Podmiejskich Arteriach, Szczególnie w Niedziele i Święta

Zdając sobie dobrze sprawę z tego, że nie tylko ci automobilisci, którzy jadą zbyt szybko ale i ci, którzy jadą za powoli na podmiejskich głównych arteriach ruchu kołowego zagrażają bezpieczeństwu publicznemu i tamują ruch samochodowy szczególnie w soboty, w niedziele i święta, policja stanowa rozpoczęła energiczną nagonkę na tak zwanych drzemających automobilistów. Wczoraj pomimo tego, że dzień był chłodnym i ruch kołowy na podmiejskich drogach był nie zbyt wielki policja stanowa ielkroć tylko zauważyła, że jakiś automobilista jedzie wolno i że za jego samochodem ciągnie się długi sznur samochodów, które nie mogą ominąć, zmuszała go do zjechania na bok. Gdy automobilista zjechał na bok, a w międzyczasie samochody go omijały policja

## JEDNY POLSKI SKŁAD PRZYBORÓW DO SKLEPÓW SPOŻYWCZYCH I RZEŹNICZYCH

**THE POLAM STORE FIXTURES**  
1122 MILWAUKEE AVE.  
Poleca najnowsze modele elektrycznych kraczajcy mięsa (Meat Slicers), aparatów do mielenia mięsa i kawy (Meat and Coffee Grinders), aparatów do krajania sera (Cheese Slicers), oraz wag.  
Również używane przybory po przystępnej cenie.

## STANISŁAW ŚCISŁOWSKI

1122 MILWAUKEE AVE.  
Poleca najnowsze modele elektrycznych kraczajcy mięsa (Meat Slicers), aparatów do mielenia mięsa i kawy (Meat and Coffee Grinders), aparatów do krajania sera (Cheese Slicers), oraz wag.  
Również używane przybory po przystępnej cenie.

## Udekorujcie Wasze Domy Flagami Polskimi i Amerykańskimi

Już w przyszłą niedzielę przypada obchód polskiego święta narodowego z okazji 146-tej rocznicy ogłoszenia Konstytucji Trzeciego Maja. Dzień ten Polonia Chicagowska uczci wspaniałym pochodem po ulicach miasta Chicago oraz podniosłym programem w parku Humboldta u stóp pomnika bohatera dwóch światów Tadeusza Kościuszki.

Ażeby zewnętrznie wyrazić, iż chicagowskie Polacy, gdziekolwiek mieszkają czczą swoje pamiętki narodowe i że drogi im jest dzień Trzeciego Maja, powinniśmy w dniu obchodu, to jest w przyszłą niedzielę ozdobić nasze domy flagami polskimi i amerykańskimi, szczególnie zaś niech tych flag będzie jak najwięcej wzdłuż ulic, po których posuwać się będzie pochód, to jest przy ulicach Division, Dickson, Holt, Cleaver, Noble, Augusta i California.

Wzdłuż wspomnianych ulic, z każdego domu, gdzie mieszkają Polacy, powinien w przyszłą niedzielę powiewać kolor narodowy polski i amerykański; w ten sposób wykazemy, że w sercach naszych płonie jeszcze ogień przywiązania do Starej Macierzy i do jej największego święta.

# STANIS PROGRAM

JEST NADAWANY ZE STACJI RADIOWEJ

**W C B D**

1080 KILOCYKLI

W KAŻDY WTOREK, CZWARTEK I SOBOTE

5:30 DO 6:30 WIECZ.

Programy są nadawane z naszego własnego Studia mieszczącego się w budynku

# STANIS

1307 MILWAUKEE AVE.